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K raków  3 0  marca.
Sprawy domowe, oraz blisko nas obchodzą

ce, dozwoliły nam zaledwie wspomnieć o wiel
kiej zmianie, jaka zaszła w Stanach Zjedno
czonych Ameryki, a której następstwa zape
wne nie zadłngo dadzą się dostrzedz.

Dnia 4 marca w południe zakończył swój 
żywot kongres, którego izba wyższa czyli se
nat wybierany co sześć lat, odnawia się w 
trzeciej części co dwa lata, a izba reprezen
tantów cała zmienia się co dwa lata. Ostatni 
dwuletni okres prawodawczy, którego po
czątek rozpoczął się ponownym wyborem jene
rała Granta na prezydenta, zostawi po sobie 
ślady długo pamiętne. Nowy zaś kongres, w 
którym większość do innego niż w poprze
dnich kongresach liczy się obozu, znajdzie się 
z prezydentem w zupełnej sprzeczności.

Te same dwa główne polityczne stronnictwa 
toczą z sobą bój w kongresie i w ciałach 
prawodawczych krajów poszczególnych, które 
prowadziły między sobą wojnę domową. Są 
to stronnictwa republikanckie i demokratyczne. 
Pod nazwy te ukrywały się jednak różne in- 
teresa, częstokroć nie mające bezpośredniego 
z pomienionęmi stronnictwami związku, i któ
re rzucały nie raz fałszywe światło na ich 
politykę. Stosunki niemniej agraryjne i han
dlowe były odmiennie w każdem z tych 
stronnictw reprezentowane; dla tego republi
kanów nazywano baronami handlu, a demo
kratów zwolennikami niewolnictwa.

Od czasów wojny domowej, która dała Pół
nocy zwycięztwo i pociągnęła za sobą usamo- 
wolnienie i równouprawnienie murzynów i 
najdalszych ich wybielonych krzyżowaniem 
ras potomków, południowe kraje Unii zna
lazły , się w ciężkiem położeniu. Pozbawio 
ne znacznej liczby rąk do pracy, poniósłszy 
wielkie straty pieniężne przez uieuznanie pa
pierów federacyi richmondzkiej, pozbawione 
przez długi czas praw politycznych, poddane 
militarnym rządom i administracyi mianowa
nych przez rząd centralny urzędników, wysta
wione na łupież ich, gdyż ci w murzynach u- 
patrując podporę swej władzy, uciskali l®- 
dność białą i znajdowali poparcie u wielko

rządcy militarnego jenerała Shcridana i u 
prezydenta Granta, —  prowineye południowe 
były niemal za kraj zdobyty uważane.

Niedawne zajścia w Luizianie, gdzie pod 
grozą stanu oblężenia w stolicy Nowym Or
leanie, narzucono gubernatora murzyna Kel- 
logga, jak i systematyczne prześladowanie bia
łych przez rząd centralny, obudziły w wielu 
krajach Unii obawę, aby na drodze militarnej 
samowoli Grant nie zamienił się w dyktatora. 
Obawa ta wywołała reakcyę w niektórych kra
jach środkowej Unii i wpłynęła na nowe wybory, 
skutkiem których nowa izba reprezentantów li
czyć będzie większość demokratyczną, to jest 
partyi uznającej autonomię krajów Unii, a do 
senatu przez częściowy wybór dostało się tylu 
demokratów, iż tylko kilkoma głosami centra- 
Iiści republikańscy przeważają.

Kongres przed rozejściem się swojem doko
nał aktu nielegalnego, przyjmując do Unii ja
ko samoistne kraje, ziemie Collorado i Nowy 
Mexyk, których ludność nie dochodzi do wy
maganej wysokości; przez to jednak senat u- 
zyska czterech członków dla pomnożenia wię
kszości na rzecz prezydenta.

Stosunek liczebny stronnictw w senacie wy
pada przeto jeszcze na korzyść rządu, ale Izba 
reprezentantów będzie opozycyjną. Wśród ta
kiego stanu rzeczy przypadnie wybór nowego 
prezydenta, gdy rządy Granta kończą się d. 
4 marca 1877 a wybór nastąpi jeszcze w r. 
1876 w listopadzie.

Kiedy pierwszy prezydent Unii amerykań
skiej Washington skończył swój okres rządo
wy, oświadczył, iż ponownego wyboru nie przyj
mie, niechcąc wprowadzać możebnego doży
wocia urzędu swego; wybór jednak ponowny nie 
jest konstytucyą zabroniony i na tej podstawie 
zaledwie Grant został wybrany powtórnie, już 
zwolennicy jego przygotowywali dlań umysły do 
trzeciego okresu. Teraz nadzieja ta upadła, [a 
co więcej, wychodzi z zapomnienia nazwisko 
Andrzeja Johnsona, owego wiceprezydenta, któ
ry po śmierci Lincolna prowadził rządy, a był 
uważany jeśli nie za bezwzględnego zwolenni
ka Południa, to przynajmniej za demokratę i 
decentralistę. Johnson jak Cincinnat wrócił do 
swego zatrudnienia, jest znów tylko adwoka
tem (nieprzyjaciele jego nazywali go krawcem, 
gdyż krawiectwo było pierwszem jego za mło
du rzemiosłem). Johnson wybrany teraz do 
senatu, znów styka się ze stosunkami polity- 
cznemi, a demokratyczne organa oskarżające 
Granta o różne pospolite przestępstwa, miano- 
nowicie ze względu na municypalną gospodarkę 
Nowego Jorku i na oszustwa kolejowe, wołają, 
aby senat wytoczył proces Grantowi i tako
wy powierzył Johnsonowi. Głosy te zapewne 
nie odniosą skutku, ale pokazują już, że prze
waża w Ameryce szala na stronę stronnictwa 
przeciwnego temu, które nią długie lata rzą
dzi i które sprowadziło swoją bezwzględnością 
wojnę domową, a ostatniemi czasy usiłowało 
ją wznowić w Luizianie, Arkansas, Mississippi i 
Alabamie uciskiem i prześladowaniem, aby ti, 
drogą zgnieść przychodzące znów do sił stron

nictwo demokratyczne. Wybory do nowego 
kongresu położyły temu zamiarowi tamę, cho
ciaż obowiązuje jeszcze ustawa niedawno za- 
wotowana znosząca w południowych krajach 
wolność osobistą czyli akt habeas corpus na 
dwa lata, to jest do końca rządów Granta.
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Wiedeń 29 marca.

(R .)  Niewiem, czy to ma być pawnikiem poli
tycznym, że co sprawia radość w Paryżu, musi smu
cić w Berlinie i odwrotnie; dlatego niewiem, czy 
z miłego wrażenia, jakie wywołała w Paryżu wia
domość o zjeździe monarchów w Wenecyi, nie na
leżałoby wnosić, że w Berlinie odwrotne panuje 
usposobienie. Kieiy pierwsze powstały wieści o po
dróży NPana do Wenecyi, zdawało się wszystkim 
przyjaciołom Austryi, że wycieczka ta stanowi smu
tną konieczność, będącą wynikiem polityki zjazdów 
i przyjeźni z Berlinem. W tem nagle pras* 
i uska z takiem zadowoleniem przyjęła wiadomości 
o zjeździe w Wenecyi, a gł0Sy dzienników francu
skich niepodobni? eię zaś w Berlinie, ani w Wie
dniu w kołach opierających lesy monarchii na przy
mierzu z Prusami. Nawet dzienniki, bliskie sferom 
kościelnym, nie bardzo niechętnie wyrażają się o 
podróży do Wenecyi; F olksfreund  n. p. obok pro
testu przeciw zaborowi Rzymu uważa zjazd w We- 
neoyi jako akt podania sobie dłoni po pojedynku; 
F ra n k fu r te r  Ztg, dziennik liberalny i demokraty
czny, ale antipruski, mniema — że podróż do We 
necyi bardzo musi być nip na rękę Prusom. Dzien
nik ten posuwa swe zdanie o znaczeniu zjazdu tak 
daleko, iż utrzymuje, że król Wiktor Emanuel szu
kać będzie poparcia Cesarza austryackiego nie prze
ciw Papieżowi, nie przeciw ks. Bismarkowi. Może 
to zbyt gorączkowe zapatrywanie, ale wielu po 
dzieła opinię, iż w Bor linie z wielką uwagą przy
patrują się rozwojowi polityki austryackiej i jej 
samodzielnemu polotowi. Polityka ta jest samo
dzielną, ale bynajmniej nie przeciwną .

Tutejszy ambasador niomleoki jenerał hr. Son we i- 
nita wyjechał do Berlins, aby Cesarzowi memie- 
ckiemu złożyć podziękowanie za otrzymane wyszcze
gólnienie. Hr. Schweiuitz dotąd był jenerałem a la 
suite, teraz został mianowany jenerał-adjutantem 
Cesarskim, ale nie opuści Wiednia. Takich jonerał- 
adjułantów jest w Pr u dech około lOciu, a posia
dają ten stopień jenerałowie Groben, Manteuffel, 
Alvanaleben, Boyen, Munster, br. Bismark, Bohlen, 
hr. Goltz, Treskow, ks. Reuss.

Wiedeń 29 marca.

(J. H .) I  polityka świętuje. Zwłaszcza w spra- 
waoh wewnętrznych państwa zupełna panuje cisza. 
Dysonans w koncercie wzajemnych zapewnień przy 
jaźni między prasą tutejszą a włoską, tu i owdtis 
wywołany przez niewczesne odezwanie się kilku 
natioralisssimi krajów nadbrzeżnych, wyrównany 
znowu został najnowszym zwrotem rzeczy w połu
dniowej części Tvrolu, zamieszkałej przez Wło
chów, którzy dotychczas pod względem dążeń na
rodowościowych temi samemi powodowali się za
sadami w postępowaniu swojem co i inne narodo
wości. Uznawali wprawdzie “ Vlę państwa, do kto 
rej zawsze wysyłali delegatów* nie uznawali wszak- 
że sejmu tyrolskiego, w którym ju t  od wielu 1st 
hie najmowali krzeseł swoich, stanowiąc w nim 
mniejszość majoryzowaną przy każdej sposobności, 
orzaz konserwatywne stronnictwo niemieckie. D > 
magali się też z tego powodu ustanowienia oso
bnego sejmu dla Trentino, a życzenie ićb, jak wia

domo, dosadnie popierała większość stronnictwa 
wiernokonstytucyjnego w organach swoicb, a po 
części już w parlamencie. Ludność^ Trentynu ce
chują przedewszystkicm dwa właśoiwe zeamicns. 
Pod względem narodowości, jako Włosi, mają w 
całej pełni poczucie plemienne do narodu, od któ- 
~igo, co do państwowego pożycia dzielą ich itkta 
skonane. Z drugiej zaś strony, mimo dążności 
swych narodowych i utrzymania węzła plemienne
go z pobratymcami, uznają ów faktyczny stan rze
czy, i w ścisłej konsekwencyi poczuwają się do 
obowiązku uznania ustaw państwowych. Słowem, 
są to narodowcy wiernokonstytucyjni. W tem też 
leży przyczyna faworyzowania ich przez stronni
ctwo wiernokonstytucyjne, w którego ten dencyi za
pewne nie leży rozwój narodowości nie niemieckich. 
Ale co znowu temuż stronnictwu przyznać należy, 
że się toż odpłaca Włochom za ich sojusznictwo, wy
rzekając się właściwego sobie oelu germaaizacyjnego, 
owszem chcąc pomódz im w rozwoju narodowym, ob
darza ich własnym sejmem. Tak stały rzeczy do tej 
chwili, aż nagle inny wzięły obrót przez znane zajścia 
w Tyrolu. Deputowani włoscy tego kraju oświad
czają teraz, że przyjdą tym razem do sejmu. Cóż- 
by mogło być przyczyną tego zwrotu? Czy rzecz 
istotnie tak jest niewinna, jak się przedstawia? 
Czy ma świadczyć o postępach stronnictwa kon
serwatywnego w Tyrolu?

Od kilku dni ucichła znowu głośna sprawa Gi- 
skry. Sz zęśoiem nie udała się sztuczka przydania 
mu socios doloris w osobie kilku Polsko w, aby 
Itej było dźwigać brzemię zarzutów. Pogłoskom 
tym zaprzeczały potem dzienniki jeden po drugim. 
Dziś znowu słychać, że Dr Giskra wystosował 
wprost do N. Pana prośbę o sudyencyę. Gdyby 
się to nawet sprawdziło, to audyeneya mniej mia
łaby na celu użalenie się na władze nadworne, o 
którym to zamiarze ze strony Giskry głosiły dzien
niki, jak raczej uniewinnienie się przed Monarcbą, 
do którego przecież radca tajny i były minister 
jest niejako obowiązany. Wiadomo, iż N. ran  
miał oświadczyć, iż nie przypomina sobia wcale, 
żeby udzielił kiedy zezwolenie, na które się po
wtórnie Giskra odwołał — do zaciągnięcia owego 
sławnego zysku grunderskiego ze sprzedaży kon 
cesyi ua kolej Rumuńską.

R z y m  25 marca.

(A .)  W ostatnim liście mówiłem o aomiaacyi 
na sekretarza św. kongregacyi n-.uk (dei Studi  ̂
mnsgra Czackiego. Dziś donoszę, że pracowitość i 
zdolności naszego ziomka uznanie inne jeszcze oc 
Ojca Świętego uzyskały, gdyż wkrótce po tej 
pierwozśj nominacyi, otrzymał inu^ na k o n s u l - 
t o r a  (radcę) św. k o n g r e g a c y i  d o  s p r a w  
k o ś c i e l n y c h  n a d z w y c z a j n y c h .  Zbytecznem 
nie będzie przy tej sposobności da ć  pewne obja
śnienia, dotyczące świętych rzymskich kongregacyi 
i sposobu, w jakim przeprowadzane byweją w nich 
sprawy kościoła św.

ŚŚ. kongregacje początek swój biorą za Syxtu- 
sa Ygo, który je utworzył, nadał tym instytucyom 
pewne formy, przepisy i odpowiednio między^ nie 
rozdzielił wszystkie sprawy rozstrzygnienia kcśoio- 
ła wymagające. Są one tem w kościele, czem mi
nisterstwa w państwie. Każda sprana, naprzód c- 
pracowywaną bywa przez urzędników kongregacyi 
minutanti zwanymi, jestto niejako pierwsza inBtan- 
cya, którą przechodzi. Następnie sekretarz św. 
kongregacyi wyznacza jednego z radców ( Consul- 
tori), by sprawę cną wedle dokumentów dobrze 
zbadał, obrobił, i dał swoje wo t u m ,  to je .t dru
ga instancy*. Nareszcie tak przygotowana prze: 
konsultora idzie pod rozbiór i rozstrzygnienie zgro
madzonych kardynałów członków kongregacyi 
pod prezydencyą kardynała prefekta, (gdyż każda 
ma osobnego prefekta), i to stanowi trzecią u.- 
eianejrę. Sekretarz św. iiongregacyi na posłuchaniu

z urzędu przedstawia decyzye kardynałów do za
twierdzenia Ojcu Świętemu, i to jest najwyższą i
ostatnią instanoyą. . .

Sw. koDgregacya do spraw nadzwyczajnych ko
ścioła (dei Affari Eeclesiastici straordinaru), JUŻ 
z samej swej nazwy pokazuje, że tam rozstrzygają 
się najważniejszo interesa kościelno całogo świata 
katolickiego, dotyczące tak zamianowania nowych 
biskupów, jakoteż i ich zarządu dyecezyami. Nader 
mała liczba wybranych urzędników a'ł<tti zwanych 
(j6st ich bowiem pięciu lub sześciu mniej więcej), 
przegląda] i opracowuje pod nadzoiem mnsgra 
sekretarza tej św. kongregacyi najważniejsze spra
wy kościoła całego świata, i takim był dotąd 
mnsgr. Czacki przez lat pięć nieapełca. Nowa no- 
minaoya posuwa go teraz na urząd konBultora tej 
św. kongregacyi; mimo to, zajmuje jeszcze od lat 
ozterech przeszło urząd przy osobie Papieża jako 
poufny sekretarz do listów w obcych językach pisa
nych, na któro imieniem Ojca Świętego odpowiada.

Obecnie, obie nowe nomiuacye, prócz, że głębo- 
to uradowały Polaków w Rzymie będących, je- 
*zcze najmilsze sprawiły w?ażenie wśród Rzymian, 
;dyż mnsgr Czacki bawi tu od lat wielu, i tyle 
est cenionym, że w ogóle wśród prałatury a na

wet św. kolegium wielkiego używa wzięcia- Szczy
cić się możemy rodakiem, którego dość być w Rzy
mie, aby wiedzieć, ile najlepszy przyjaciel i opie
kun Polski naszej, PiusIXceni goi kocha i aby go 
mieć przy swym boku, stworzył dla niego rodzgj 
96kretarstwa do listów swych prywatnych, który to 
urząd dotąd nie istniał i na nim się kcńrzy.

Dziennikarstwo tatejsze temi dniami wyłącznie 
ijlko zajęte odwiedzinami Cesarza Austryackiego 
i urocsystościami w Wenecyi.

Skoro już dla Cesarza Franciszka Józefa meu- 
niknioneni były one odwiedziny, to wybór Wene- 
/•y? o ile mię zapewniano w sferach dobrze pom- 
formowanych, aa dostojnikach watykańskich dość 
miłe uczynił wrażenie. Nietylko bowiem zdaje ssę 
cześć i poszanowanie dla Ojca Świętego, ale na
wet delikatne uczucie względem zdetronizowanych 
książąt włoskich kierowały Cesarzem w wyborze 
punktu spotkania się z Wiktorem Emanuelem.

Bukareszt 20 marca.

Od miesiąca jesteśmy zasypani śniegami, tak te 
nawet komunikacje pocztowe przerwane zostały. 
Ostatniemi czasy zorganizować musiano nową linię 
między Bukaresztem a Preóialem, aby listy prze
syłać. Roztopy atoli zaczynu ją się, a znowu tok 
nagle, że grożą wylewami. Utrzymują tu, że od lat 
czterdziestu nie widziano w Rumunii podobnych 
zjawisk atmotferycznycb, i wnoszą, że chyba k l i 
m a t  uledz musisł zmianie.

Dwie skrzynie fig, przeznaczone do Ruszczuia, 
przybyły temi doiami do Dżiurdlewa. Wydawały 
się ore zbyt ciężkie urzędnikom celnym, którzy je 
otworzyli, i znaleźli napełnione prochem i rewol
werami. Wysłał je pewien raczelnik bułgarskiego 
stronnictwa i profesor szkoły bułgarskiej w Buka
reszcie, do jednego ze swych stronników w Dżiur- 
dżewie, który je miał przestoć do jakiegoś dregmana 
konsulatu rosyjskiego w Ruszczuku. Wolno więc 
wnosić, ż*j Pan Północny ma na myśli jakieś małe 
przedsięwzięcie dla uszczęśliwienia ludów Wscho- 
dnich. # , .

Domysł ten wzmacniają wieści o uzbrojeu&ch 
tego mocarstwa na granicy tureckiej, o czem wkrót
ce spodziewam się donieść wsm nieco szczegółów. 
W rzeczy samej, zdawałoby się tutaj, że zbliża się 
chwila roztreygrsięcia t i j  strasznej kwestyi wcho- 
dniej: chociaż ją bowiem starają się oddalić, wy
stępuje ze wszech stroo. Przedwczoraj sprawi rod- 
gorycy, i traktatów h* nilowych; v  czoraj sprawa 
bdgradzk?, i r-oeła wysłanego przez króla Hiszpań
skiego z notyfikaoyą wstąpienia na tron ; jutro zaj
dzie znów co innego.

Ozfśó literaoko - artystjoina

KRÓTKA WIADOMOŚĆ 
o Instytucie Technicznym Krakowskim.

Une conception qnelconqne ne pent etre 
bien connne qne par son histoire.

Augute Comtc.

Lat temu czterdzieści, gdy ten Iastytut młody 
latami, a stary zasługą wziął początek w stolicy 
małej krainy Rzeozypospol.tij Krakowskiej. W oby
watelach obudził się z zapałem interes wsżnemi 
celami nowej szkoły, — wzrastoł, gdy podziwiali 
ochotę i postęp rześkiej młodzieży — patrzyli bo
wiem włas-emi oczyma na bujne owcce ledwie że 
tylko zaszczepionej Instytucji, która przetrwać mia
ła najpóźiiej ize pokoleuiń, niosąc silną pomoc kra
jowi w podupadłym kierunku matoryalnym i nau
kowym do owego czasu w Polsce mało uprawianym

Zadanie takiego zakładu speł^ionem być nie mo 
że w przeciągu lat 40 w krajrch zo względu na 
przemysł najwięcej rozwiuiętyoh, zaś jaka instytu
cji naukowej, żysiono być musi przez wieki. A ja 
dnak dzisiaj przedstawia ta Instytucjo, że powiem 
zwiędaiałego krótkiem życiem starca, prześladowa- 
n°go srogim loBem,— nic z własnej przyczyny, lscz 
z wyroków Opatrzności ciężkiemi kolejami gnębio
nego i szybkim krokiem chylącego się do grobu.

T *??ydę trudno zualeść szkołę tak zasłużoną 
u ii u ęs&sie mimo nieprzyjazne okoliczności, 
któraby takie przechodziła drogi i ttgo doczekała 
się losu, co krakowską Technika. Po dwakroć była 
zagrożoną, dwakro^ 8;~ podniosła, — nakoniec za
wisnął nsd mą miecz, przed którym nie ma już 
może ratunku.

Instytut techniczny, ów najpiękniejszy pomnik 
Wolnegi Miasta, z*t żony z*stoł w skutek odezwy 
nadzwyczajnych pełaomocaych komisarzy trze h o- 
piekuńczych Dworów z dnia 16 sierpnia 1833 r.,

wydanej do senatu rządzącego, który uchwałą swo
ją z dnia 3 października następnego roku zatwier
dził plan nauk mających być wykiadsnemi w In
stytucie i szkole wydziałowej z nim połączonej 
Wcześnie Komisya zakładów naukowych krakow
skich pociuła potrzebę Instytutu fachowi go, które
go prócz kursów przygotowawczych do politechniki, 
założonych w r. 1825 w Warszawie i szkrły l v 
śniczo-gospodarczej tamże, brakowało dotąd całej 
Polsce, — poczuła brak zakładu niebędącego sta 
rodawną instytucją dla umiejętności humanitarnych, 
dla służby kościelnej i państwowej, ale podnoszą
cego dobrobyt kraju.

Bogactwo bowiem w ogólności przychodzi w pro
stym stosunku opanowania materyi przez wykształ
cony umysł i umiejętną pracę. Materya jest o tyle 
niewyczerpanem źródłem bogactw, o ile kto z tego 
źródła czerpać umie i na korzyść swoją obraca,— 
a więc do rychlejszego opanowania materyi i przy
sposobienia bogactw krajowych, niezbędnemi są 
sakoły specyalne. Belletrystyka przeważnie u nas 
uprawiana zaspakaja tylko w części potrzeby du
chowe, wykształca stronę uczuciową, unosi w bło
gie sfery fantazji, ale przy niej i z nią meżna 
z głodu umrzeć i bez butów chodzić.

Wiek pary i telegrafów, przy dzisiejszych okoli
cznościach zmusił nas do zajęoia się częicią uti- 
litarną, aby się wyswobodzić pracą, przemysłem i 
nauką z niewoli uędzy. ^

Zaszczytną pamięć po sobie zostawiła Rzeczpo
spolita krakowska w kartkach swych krótkich dzie
jów, ustanawiając rzeczony zakład już w owym 
czasie, gdy promienie prawdziwej umiejętności te
chnicznej blaskiem swym w Europie zajaśniały- 
Rzuciwszy okiem ra  zeszłe stulecie, widzimy, że 
materyalno intores* pozostawiano powszechnie sa
mym sobie — osobnyob zakładów w tym kierun
ku nie było, czynność więc przemysłową przekazy
wano bez teoretycznych wiadomości na pojedyncze 
indywidua; praktyka i nabyta rutyna musiały za
stąpić brak teoretycznego wykształcenia. Potężną 
dźwignią wzmagania etę zawodu przemysłowego,

żelazną dźwignią potrzeby, był gwałtowny popęo 
szukania środków zapewniających utrzymanie i chleb 
codzienny. Zapatrywania, Jfifby technik przynaj
mniej tych potrzebewał studyow, co prawnik lub 
ekarz, utorowały sobie zwolna drogę do przeko

nania, że nie ma najmniejszej potrzeby tworzenia 
achowych szkół technicznych, gdyż kraje zajmują

ce pierwsze w przemyśle miejsce, tychże nieposin- 
dały. Wykształcony przemysłowiec, postępowy rę- 
codzislnik chodzili poprzednio do szkół łacińskich, 
itóre żywiołów wykształcania realnego bardzo ma-
0 albo wcale nie uwzględniały; o specjalne wia

domości nie troszczono się w szkołach, pozostawia
no je praktyce.

Atoli ze wzrostem przemysłu, z wyższym i co
raz żywszym celem czynności technicznych gwałto
wnie wystąpiły nowe potrzeby — spccyalns szkoły
wprowadzono w życie.

W Paryżu założono r. 1794 pierwszy togo ro 
dzeju instytut pod nazwiskiem S z k o ł y  G ł ó w n e j  
p r a c  p u b l i c z n y c h  ( icole centrale de travaucc 
publics) według planu podanego prze: pp. Monge
1 Prieur, który od roku 1796 przybrał nazwisko 
Szkoły politechnicznej. Za tym przykładem poszły 
niebawem wzystkie większe miasto Niemiec. W Prs- 
dze za staraniem Geratnera otwarto Iastytut poll* 
teczniozuy r. 1806, w Wiedniu za staraniem Prech- 
tla r. 1815, w Ksrlsruhe r. 1825, a równocześnie 
z miastami Bawaryi, Wirtembergii i Hanoweru u- 
znano ważność takiego zakładu w Krakowie, gdzie 
doprowadzeniem tegoż do otwarcia, zajął się dba
jący o dobrobyt kraju Senftt Wolnego Miasta, Se
nat biednej Rzeczypospolitej Krakowskiej, która 
przez cały przeciąg swego żywota musiała własne- 
mi sokami karmić wszystkie szkoły, a budżet 
nyrh wyuosił trzecią część ogólaego budżetu kra 
ioweao!

Z rokiem więc 183*/* poczyna się era Instytutu 
technioznego. Miasto z radością powitało nową 
szkołę, jak o tem świadczy liczba 268 uczniów 
zapisanych w pierwszym raraz roku, nie licząc w 
to 32 uczniów szkoły malarskiej, a Uniwersytet

obywatele wielce się nią zajęli, składając liczne 
dary do gabinetów i laboratory ów.

W ten sposób powstała ta szkoła miejsce 
zbyteczncgo^iceum św. Barbary w gmachu, gdzie 
obecnie istnieje bursa akademicka pod tą nazwą, 
obejmując niektóre gałęzie poprzednio do uniwer- 
syt’tn przywiętai-e, a większa część prefesorów by- 
ego liceum wraz s prorektorem weszła w Bkład 

nauczycielskiego grona Instytutu.
Były prorektor Dr Ludwik Kosicki został więc 

dyrektorem nowego zakładu, a piastująo tę godność 
do r. 1844 największe położył zasługi względem 
tegcż gorliwą opieką i niezachwianą energią. 
pierwszym rofen, gdy organizacja według zatwier
dzonego planu nastąpić w całości nie mogła, a za- 
iiem nie było jeszoze wszystkich katedr dzisiaj i- 
stniejących, profesorami byli pp. Luszczbtowins, 
Nowiński, Florkiewicz, Pyech, Wojciechowski, X. 
Wolniewicz, Mwiurski, Karol Mohr, Laurernay, 
Sołłowiewicz, Rsmzo, Hieronim Mecherzynski i 
Morelowski, szkoły zaś malarskiej w tym roku do 
Instytutu przyłączonej pp. Brodowski, Stottler, Ni
żański i Ziffert. T . . .

W roku 1835 rozpoczął organizację Instytutu 
pierwszy komisarz rządowy zakładów r-aukowycb 
p. Hfibuer i przeniósł go z budynku kolegium św. 
Barbary do gmaohu przy ulicy Gołębiej, przeisto
czonego w jsdnę całość dla milioyi krajowej z i- 
staiejącej niegdyś bursy Zyzyniusza. Uchwałą be- 
aatu rządzącego z dnia 23 sierpnia tegoż roku, 
gmnr.Vi ten zwrócony został Instytutowi naukowe
mu, który też szkoła zajmowała w miarę cząstko
wego usuwania się milicyi i przedsięwziętej repara- 
cyi jakoteż odpowiedniej przebudowy do potrzeb 
szkolnych. Dopiero w połowie listopada rozpoczęły 
się regularnie lekcye w gmachu obecnie przez In
stytut zajętym. Organizacya według planu zatwier
dzonego dawała rękojmię świetnych owoców za
kładu Dzielił on się na właściwą szkołę techni
czną, do której przyłączosa była w pierwszym rc 
bu szkoła malarska i ekwitacyjna, później handlo
wa i muzyczna — i na trzyklasową szkołę wy

działową, rzeczywiście z .ś do techniki przygotowa
wczą. Nie był to zrazu zslład akademicki —  dbano 
więcej o praktyczny kierunek, nie wymagano od 
ucznia niższych klas dokładnej znajomości awaa- 
ury o koniu Trojańskim, zanim wiedrtoł jak pc- 

wsteł chleb, który codziennie pożywał. Z końcem 
Esżdego kursu rccznego były popisy publiczne, a 
>o ukończeniu wszystkich kursów wydawano uczniom 
iwiadectwa ogólne; prócz tego zaprowadzono pó- 

naiej tx a s ira  fachowe. Wystawa prao bądźto ry
sunkowych, bądź chemicznych, modelowych, tokar
skich i t. d. wykonanych przez uczniów, zamykała 
rok naukowy, wzbogacająo się wyrobami _ dobro
wolnie dostorczanemi przez różnych fabrykantów, 
przyczem przeznaczone były nagrody od benatu 
rządzącego ?a prace celujące a polecone przez kc- 
mitet w tym celu za znawców złożony. Od pcc.ąt- 
tu wydawaro prcgrsmy za chwalebnym Pr 'j?* R* 

dem liceum, w których oprócz wykazów każdoro
cznego stanu zakładu, mieściły się cenne rozprawy 
naukowe prefesorów, ozdabiane litcgrofowanemi ilu-
stracysmi. ,  ,  .

Właściwą Bzkołę techniczną Btanowiło 5 kur
sów, w których nauki rozłożone były, jak nastę-
puje: , .

W kursie I wykładano religię, język polski, nie
miecki, francuski, rosyjski i łaciński, arytmetykę, 
wiadomości z ns.uk fizycznych i przyrodniczych, 
historyę i jeografię, matematykę i rysunki.

W kursie II ciąg dalszy powyższych nauk z wy
szczególnieniem zoologii i fizyki- .- .

W kursie IH wchodziły prócz wymienionych, 
nauki zaBtósowane, jak architektura i chemia tu
dzież wykład botaniki. _

W kursie IV chemia, mineralogia, teorya go
spodarstwa wiejskiego, matematyka wyższa, geo- 
metrya wykreślna, mechanika, erchitektura, mode
lowanie i rysunki.

W kawie V technologia i ciąg dalszy nauk kur-
su !V.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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L?cz jak w tem wszyatkiem postąpi sobie Roma
nia? Gzy już ma wytkniętą drogę, po której spo
dzie wa się dopiąć niepodległości? Sądzę, że plan 
jej w t-j chwili da się streścić w następujących 
wyrazach: „Korzystać z każdej sposobności, aby iść 
naprzód, bez ofiary ze swej strony, a poświęcając 
jeśli trzeba innych; nie Btawiać wszystkiego na kar
tę  aż w końcu, i to jeżeli będzie koniecznem, i je 
szcze jeżeli ministeryom pozostanie u steru." Po
lityka to zapewne mało szlachetna, ale niemniej 
korzystna. Fakt następujący, za autentyczność któ
rego ręczyć mogę, potwierdza ten mój sposób wi
dzenia.

Sprawy Podgorycy i belgradzka zaniepokoiły nie
co Fraocyę i Anglię; ajenci przeto dyplomatyczni 
tych państw otrzymali rozkaz uczynienia surowych 
przedstawień gabinetowi w Bukareszcie, i wskaza
nia mu niebezpieczeństw, na jakie narażałaby się 
Rumunia biorąc udział w ruchu, mogącym pokój 
zakłó.oić. Nie trzeba było więcej, aby prezes p. Ka 
tardzi poświęcił Serbię i Czarnogórę. Nazajutrz 
czytaliśmy w L a Pressa, dzienniku półurzędowym, 
artykuł natchniony przez rzeczonych ajentów, lecz 
daleko kategoryczniejszy aniżeli tego nawet żądali. 
Stało w nim wyraźnie, że jakkolwiek między Ru
munią a Serbią istnieją naturalne węzły przyjaźni, 
nie istnieje wszakże między niemi żadca solidarność. 
Traktat bowiem o jakim mówiono wiele, był tylko 
wymyślonym; Rumunia przeto nie byłaby obowią
zaną, aniby też nie udzieliła pomocy nikomu, coby 
chciał zakłócić pokój na wschodzie.

P e t e r s b u r g  19 marca.

P. Radowitz zanim powróci do Berlina, robi 
wycieczkę do Moskwy. Chce wystudyować kraj, że 
tak powiem, u źródła, i uzupełnić sobie wrażenia, 
jakie zostawić mogła spółeozność nieco kosmopo
lityczna tutejszej stolicy. Wiem atoli z pewnością, 
iż wyrażał zdziwienie, w jakie go wprawiały sym- 
patye francuskie, których nie spodziewał się wi
dzieć, tak rozpowszechnionych w wielkim świecie, 
z jakim podczas pobytu swego tutaj stykał się, 
a których nie ukrywano przed nim bynajmniej. Go 
się jego tyczy, nie omieszkał przy każdej sposo
bności mówić o uczucia głębokiej wdzięczności, ja 
ką całe Niemcy, miaaowicie Prusy i to we wszyst
kich klasach, żywią dla Rosyi za kierunek polity- 
ozny, którego się trzymała podczas ostatniej wojny. 
Według niego uczucie to wzrastać musi w miarę, jak 
się Niemcy wzmacniać będą w nowej formie poli- 
tyoznsj, którą przybrały; wolno bowiem odtąd od 
wszelkich obaw wojny europejskiej, rozwijać będą 
w pokoju zasoby, czerpane z rolnictwa i przemy
słu. Rozmawiał o tem przedmiocie z zapałem i 
przekonaniem. Zdaje mi się, że w Moskwie trafi 
on na słuchaczów nierównie trudniej przekonać 
się dających o zupełnej bezinteresowności polityki 
pruskiej.

Spodziewają się jntro powrotu Garowej, która 
pomimo twardej zimy, trwającej tu oiągle, chciała 
koniecznie powrócić.

Wielka księżia Carowna miała się przenieść do 
Garskoje Sieła, dla odbycia słabości w końcu tego 
miesiąca lub nn początku kwietnia; lecz nie jedzie 
tam już i pozostaje w mieście na tę epokę, pomi
mo przepowiedni złowróżbnych, jakie krążą o sa
nitarnym atanie Petersburga, podozas puszczania 
lodów. Tyfusy bowiem panują uporczywie i szpi
tale napełnione chorymi.

P. Jomini został niedawno wyniesiony do godno
ści rzeczywistego tajnego radoy. Jest to zachęta 
dla przyszłych prac nowego zebrania kongresu wo
jennego międzynarodowego. Uważają tu teraz za 
rzecz pewną, że zebranie to przyjdzie do skutku, 
chodzi *ięc tylko o to, czy mu się uda skodyfi- 
kować z korzyścią — jak  utrzymuje —  dla ludzko
ści, niektóre zasady prawa narodów. Prawo naro
dów bronione przez Rosyę, a sankeyonowane przez 
Prusy, ozy nie wygląda to na wielką historyczną 
ironię ?... _____________________

Krajowa dyrekoya skarbu nadała posadę kontro
lującego asystenta przy ubocznym nrzędzie cłowym 
wWęgrzcaoh Rudolfowi G b a u e r o w i  asystentowi 
clowemu w Krakowie.

Rada szkolna krajowa mianowała tymczasowego
nauczyciela szkoły wStryjówoeLeona L e w i c k i e 
go  rzeczywistym nauczycielem kierującym s?koły 
etatowej w Czarnokońcath wielkich, dotychczaso
wego nauczyciela rzeczywistego w Rzędzinie Józefa 
B e r e c z k o w s k i e g o  rzeczywistym nauczyoielem 
s^3?oły etatowej w Rzędzinie; i nauczyciela tymcza
sowego w Kokoczyńoach Juliana S t e s ł o w i c z a  
rzeczywistym neuczyczycielem szkoły etatowej w 
Kokoczyńuach

W i e d e ń  29 marca. Jeszcze nie rozpoczęły 
sejmy krajowe swej tegoroczr ej sesyi, zwołanśjjak 
wiadomo na 6 kwietnia, a już znajdujemy w dzien
nikach wiadomości, szczegóły i kombinacye co do 
terminu zwołania delegacyj wspólnyoh. Pobudkę do 
rozprawiania o tem przedmiocie dała narada mi
nistrów, jaka się odbyła przed świętami pod prze
wodnictwem N. Pana; jak bowiem widać z donie
sień Pester Lloyda, zwykle dobrze w tej mierze 
informowanego, w naradzie wspomnianój brali u- 
dzisł tylko ministrowie węgierscy, a  za przedmiot 
obrad służyła po części także kwestya zwołania 
delegacyj wspólnych. Według doniesień rzeczonego 
dziennika rząd węgierski otrzymał od N. Pana u- 
p waźnhnia do wniesienia wciągu następnych sze- 
śoiu tygodni wszystkich tyoh przed łożeń w sej
mie, które uważa na pożądane i konieczne, jak
kolwiek część tych przedłożeń nie jest jeszcze 
sformułowaną, lecz dopiero ułożono ich zasa
dy i główne punkta. Mówiono także o zamknię
ciu sejmu węgierskiego, albowiem rząd życzy so- 
bio, aby to nastąpiło jak najrychlej. Terminu pe
wnego nie można było oznaczyć, gdyż wielka li- 
c. ba spraw, które mają być jeszcze załatwione, 
więcej może czasu zająć, niż się spodziewają; m i 
mo to jednak zdaje się, że sejm węgierski roz
wiązanym zostanie przed 1 czerwca r. b.

Z rozwiązaniem sejmu węgierskiego wiąże się 
sprawa delegacyj wspólnych, albowiem w Węgrzech 
dopiero sejm z nowych wyborów wyszły, może przy
stąpić do wyboru członków delegacyi węgierskićj. 
Praca przygotowawcze i listy wyborcze zaledwie z 
początkiem września będą gotowe, tak że nowe 
wybory do sejmu zaledwie około połowy września 
mogłyby się odbyć. Gdy atoli powszechnem jest 
życzeniem, aby delegacye rozpoczęły swe obrady 
najdalćj w pierwszych dniach września, zdaje się 
więc, że rząd węgierski zarządzi wybory do sejmu 
zaraz na początku sierpnia r. b. Pierwotnie na
znaczano termin zwołania delegacyj na 24 sier
pnia, z powyższych atoli doniesień dziennika wę

gierskiego wypływa, że takowe zbiorą się dopiero 
we wrześniu.

—  Prezes Izby deputowanych Dr R e o h b a u e r ,  
poseł styryjski, otrzymał z wielu stron adresy za
ufania z powodu znalezienia Bię swego na konfi- 
rencyi u ministra spraw wewnętrznych, na której 
jak wiadomo stanął bezwzględnie po stronie rządu 
i niejako imieniem Izby złożył rządowi wotum u- 
faości. Przybywszy na święta do Gradcu miał Dr 
Rechbauer sposobność objawienia powodów, które 
go skłoniły do zajęcia tego a nie innego stanowi
ska na owej konfsrencyi. Na zgromadzeniu „stowa
rzyszenia miejskiego", które mu także ze swej stro
ny wręczyło adres ZAufania, miał Dr Rechkauer 
mowę; przypomiawszy naprzód nadzwyczajne na
prężenie stosunków między rządem a  stronnictwem 
wiernokonstytuoyjnem, wspomniał dalej o kryzys w 
gabinecie węgierskim, czyniącej mozolcem minister
stwo Sennnyeya, któreby wpływ swój wywierało 
także na Przedlitawię i nadmienił o jakiejś agita- 
cyi feudalno-klerykalnega stronnictwa wobec takich 
widoków. W tej chwili, mówi Dr Rechbauer, po
wstała kwestya, wywołana wnioskiem dep. Wildau- 
era o nadzorze szkolnym, t. j. ustawą, któraby 
właściwie tylko treści rozporządzeń szkolnych Ha- 
snera nadała formę ustawy, aby postawić zaporę 
dla rządu ewentualnie reakcyjnego, która atoli 
wśród obecnych stosunków — przy opozycyi klery- 
kalnych — pozostałaby równie nie wykonalną, jak 
rozporządzenia Hasnera. Przez to jednak, że usta 
wa ta w zakres swej działalnośot wciągała także 
Galicyę, wywołała więc opór ze strony Polaków, 
którzy zapowiadali wystąpienie z Izby deoutowa- 
nyoh, a za nimi byliby niewątpliwie poszli człon
kowie stronniotwa prawa. Jakkolwiek przez to Izba 
deputowanych nie byłaby narażoną na brak kom
pletu, 'a  ustawa o wyborach bezpośrednich poda
wała środek do sparaliżowania kroku federalistów, 
to jednak należało sobie postawić pytanie, czy by
łoby politycznie, czy byłoby roztropnie, sytuacyę 
naprężoną przez tego rodzaju zajścia jeszcze wię
cej utrudniać. Dlatego rząd domagał się odrocze
nia tej sprawy do jesieni, a on (Rechbauer) oświad
czył się za tem, ponieważ uważał za stósowne, aby 
rządowi, który szczęśliwie utorował skonsolidowanie 
stosunków konstytucyjnych, który nas obdarzył wy
borami bezpośredniemi, nie robić trudności, tem 
więcej, że dotychczas tylko w sprawach podrzę
dnych, niepolitycznych, różnił cię w zdaniach swo
ich od większości Izby". Takie powody skłoniły 
Dr Rechbauera do popierania życzeń rządu —  czy 
wszystko tak powiedział, jak powyżej przytaczamy, 
zostawić to już musimy dziennikom wiedeńskim, 
które lubią często powtarzać mowy tak, jak  im są 
potrzebne.

— O interpelaoyi p. G i e r o w s k i e g o  i spółki 
w sprawie obsadzania tu i ówdzie probostw unita
mi przybyłymi z Chełmskiego, pisaliśmy już na in- 
nem miejscu i oceniliśmy dostatecznie jej znacze
nie. W całej oanowie otrzymaliśmy tę icterpelacyę 
dopiero onegdaj, rzecz więc całą uzupełniamy dziś 
powtórzeniem co do słowa interpelacyi rzeczonej. 
Brzmi ona jak następnie:

„Ostatniemi czasy wielu duchownych greoko-uni- 
okich z Polski moskiewskiej przywędrowało do Ga- 
licyi. Duohowni ci umieją tylko po polsku i po mo
skiewska; języka ruskiego bardzo mało a niemie
ckiego zgoła nie posiadają, i są tem mniej odpo
wiedni do duszpasterstw a w Galioyi, ile Ze zapeł
nię im zbywa na wymaganem w Auatryi wykształ
ceniu naukowera. Mimo to jednak bywają w Ga- 
licyi używani do duszpasterstwa, i już kilku nada 
no posady duszpasterskie, o które się ubiegali tu
tejsi kandydaci duchowni. Tak np. ubiegało się o 
posadę w Mierzwicy pięciu kandydatów krajowców, 
z których jeden już 22 lat służy; posadę tę je
dnak dano duchownemu, który z Polski moskiew
skiej przybył, mimo że parafia Mierzwiecka ener
gicznie przeoiw temu protestowała. Ponieważ ten 
postępek dotyczącego ordynaryatu biskupiego po 
między klerem parafialnym tutejszym powszechne 
wywołał niezadowolenie, i postępek ten nie odpo
wiada przepisom ustawy z d. 7 maja 1874 D. P. P. 
L. 50, według którego do otrzymania prebendy ko
ścielnej oprócz obywatelstwa austryackiego potrze 
bnem jest nienaganne pod względem moralnym 
politycznym postępowanie, tudzież kwalifiskacya 
ustawami państwowemi przepisana; przeto pozwą 
łają sobie podpisani zapytać J. E. p. Ministra wy
znań i oświaty: 1) Czy Wys rząd ma wiadomość
0 tym postępku biskupiego ordynata w Gahcyi; a 
jeżeli tak, to 2) czy i oo zamyśla Wys. rząd za
rządzić, aby także dla kleru tutejszego ubliżające
1 pod względem materyalnym dotkliwe postępowa
nie powstrzymać? Wiedeń d. 19maroa 1875 (pod.' 
G i e r o w s k i ,  Fux, Kopi, Dr Schaffer, Dr Heils- 
berg, D r Roser, Tomassczuk, Gross, Zschok, Wal- 
terskirchen, Teuschl, Griibler, Theomer, Dr Klier, 
Seidemann, Dr Wedl, Haniach, Ooerleithner, G- 
Held, Dr Razlag, H a j  d a m a c h  a, Adolf Haschek, 
Dr Kronawetter, Pino, Promber, Ryger, Venturi, 
Kardasch, Dr Schaup, Sandner, Wildauer, Ritter, 
Wickhoff, Dr Merger, Jessernigg, Beer, Meisler, 
Richter, Bażant, Winkler, Schier, Bareuther, J a 
n o w s k i ,  K o w a l s k i ,  Egger, Renney, Hackelberg, 
Gollerioh, Claudi, Pauer, Dr Offner, D r Weeber. 
Snida".

Ziemie polskie.
Jeżeli dotąd przychodziło nam walozyć z dzien

nikami cudzoziemskiemi przedajnemi Moskwie, w 
celu wykazania im prawdy, co do podanych przez 
nas wiadomości, o nieszczęśliwych unitach Chełm' 
skioh, których rząd Cara męczył głodem, nahaj ka 
mi i rozlewem krwi, przymusił do połączenia się 
ze schyzmą; to dzisiaj przychodzi nam walczyć z 
dziennikiem polskim, który pod redakcyą rządu 
carskiego wyohodzi w Warszawie.

W tych ciężkich dla nas i prawdziwie żelaznych 
lub kamiennych latach, gdzie siła i przemoc stoi 
z  knutem nad prawem i prawdą, Dziennik War
szawski musi również, chooiaż pisząc po polsku i 
dla Polaków, bronić i usprawiedliwiać rząd carski 
w rozgłośnej sprawie Chełmskiej. To też w nu
merze swoim z dnia 24 marca w Wielkotygodnio
wą środę wyszłym, jakby się czując do skruohy 
i rachunku sumiecia przed Bogiem, taką uózynił 
głośną spowiedź przed krajem: „że uroczyste przy
łączenie się z kościołem prawosławnym 50 tysięcy 
unitów jest faktem, którego błogie następstwa już 
się czuć dają. Ze kośuół rzymski, z którym Uaia 
była złączona, wszędzio zaprowadzał w szkole i 
w kościele język łaciński (?), że w pierwszych wie
kach wiary, ci unici należąc dawniej do prawosła
wia, odprawiali nabożeństwa w swoim rodowitym 
ęzyku, a  więc mieli pewien grunt bardzo nie

wdzięczny dla fanatycznych bredai, czyli podług 
wyrażenia apostoła, dla babskich baśni, rozpowsze
chnianych wśród ludów łacińskioh" (?). Zatrzymu
jąc się przy tych wyrazach przypominamy, że ję

zyk cerkiewny, który był danym Rusinom do na
bożeństwa, był językiem Gyryla i Metodyusza, 
rzymsko katolickich apostełów, który to język nie 
prawosławie, ale Papieże zaprowadzili. Że jeśli 
gdzie brednie znajdować się mogą, to tylko w ko
ściele prawosławnym, a jeszcze więcej takowych 
znajdować tię będzie, jeżeli obecnie wiiesiony w 
Petersburgu projekt zaprowadzenia po szkołach 
nauczycieli religii, nie tylko z duchownych, lecz 
i z świeckich ludzi utrzymać się zdoła. Dla 
nas zresztą jest rzeczą obojętną, jaką drogą wy
kład schyzmy postępować będzie: zapisujemy fakt 
tylko, ża rosyjskie ministorium oświaty stara się 
terai, by wykład teologii w Rosyi, nie tylko przez 
popów, ale i przez ludzi świeckich był rozpo
wszechniany. Jeżili zresztą przypomnimy, jak mało 
jest w Moskwie zdolnych schyzmatyckich teologów, 
to w co się smieni ta schyzma, osy to prawosła
wie, jeśli jej wiarę rozszerzać będą ludzie cywilni 1 
Czy się rząd jednak rosyjski przychyli do wniosku 
ministerstwa oświaty, nie można wiedzieć: w ka
żdym jednak razie łatwo zrozumieć, ża schyzma 
moskiewska idzie dziś torem niemieckich prote
stantów i jeśli nie ca tyle rozbije się wyznań, jak 
Niemcy, to pewnie w jej łonie nie wiele mniej się 
zawiera dziś nawet Bohyzmatyckich religij i wy
znań.

Dziwnem się zdaje, dla czego Moskwa bierze 
się nawracać biedny, poczciwy i w religii tak mo
cno ugruntowany lud Chełmski i do prawosławia 
go ciągnie, kiedy w łosio samej Moskwy żyje tyle 
milioEÓw starowierców, rosfcolników, małakanów, 
chlistowszczyków, sobotników, bezpopowsacayny, 
morelszczyków, skąpców itd., którzy będąo z grun
tu, krwi i pochodzenia Moskalami, nie tylko, że 
nie uznają prawosławia, lecz odprawują do dziś 
dnia jeszcze pogańskie zwyczaje 1

Kto zna obrzędy i rysy tych wszystkich mo
skiewskich sekciarzy, kto czytał, jak dzikie, spro
śne i barbarzyńskie są ich nabożeństwa — ten się 
musi zdumiewać, dla czego to święte, a tak gor
liwe prawosławie, nie zwróci swej propagandy na 
swoje ludy poddane, na te miliony poganów w Ra 
*yi, którzy nie tylko, że nie uznają schyzmy, lecz 
nie są nawet jeszcze ochrzczeni.

Dziennik Warszawski w pomienioaym artykule 
powiada, że rząd Gara musiał ująć się za m itam i 
Chełmskimi, bo Rzym narzucił im nową wiarę, do
dając wyraz filioque, tj. że Duch święty poohodzi 
od Boga Ojca i od Boga Syna, i tem znieważył 
prawosławie? A jeśli w łonie samej ruskiej sebi 
zmy są roskolnicy, którzy nie tylko, że nie mają 
pojęcia o zasadach wiary, lecz się zbierając na 
schadzkach, ucinają piersi wybranej] przez nich 
kobiecie, a  potem przy śpiewaoh i tańcach, pokra
janą pierś tę  jako komunię jedzą i przyjmują; to 
w tem prawosławie nie widzi żadnej zniewagi 
Wiemy, jak wielka liczba jest sekty, zwanej goba- 
toikami, czyli Moskeli utrzymująoh niektóre zwy
czaje staro hebrajskie, co większa, jeden nawet z 
metropolitów w Rosyi należał do tej sekty i był 
żydem I

Czytając dalsze usprawiedliwienia Dziennika W ar
szawskiego co do postępowania rządu Carskiego w 
sprawie Chełmskiej, napotykamy na najwiękize za
rzuty czynione Polsce co do jej zachowania się we 
względzie Unii, a  mianowicie, że nie tylko dawny 
rząd polski pozmieniał dogmata wiary unitów, ale
gorzej działo siu z obrzędam i kofioielnemi, bo ka
zania nawet mioware były w języku polskim. We
dług Dziennika Warszawskiego zmienić dogmata 
zasadnicze kościoła mniejszą jest winą, jak  mówić 
kazania po polsku, i w tem właśnie widzimy, że 
autor artykułu musi być czystym Moskalem, któ
remu nie o dogmata, nie o kościół obodzi, ale o 
zniesienie polskiego języka 1

Cały więc geniusz Moskali ku temu dąży, ażeby 
zrusczyć i zmoskwicić nis tylko lud w Cbełmskiem, 
lecz rałe Królestwo; ale miejmy nadzieję, że Po
lacy o tyle tylko staną się, lub będą Moskalami, 
o ile ów  b i b l i j n y  J o n a s z  b y ł  w i e l o r y b e m ,  
siedząc czas jakiś w jego wnętrznościach! Dzien
nik Warszawski jak wszystkie moskiewskie gazety, 
chciałby nie tylko krew polską, nie samo ciało, 
ale i polską duszę zmoskwicić.

Kronika mlejsoova 1 zagranlozna.
Kraków 30 marca. Święta przeszły wśród dro

bnego deszczu, który wprawdzie nie zdołał spłukać 
wszędzie reszty śniegów, ale obudził przecież nadzieję, 
że trzecia od października zima skończyła się i będzie już 
ostatnią, chociaż dziś w nocy znów spadł śnieg, który mimo 
deszczu jeszcze nie stopniał. Obchód Emausu w drugie 
święto nie powiódł się, znaleźli się jednak tacy wytrwali, co 
pośpieszyli do klasztoru Zwierzynieckiego. Dzisiąjsza Rę
kawka odłożona na d. 11 kwietnia, bo Burmistrz Podgórza 
ma nadzieję, że po ten czas znikną śniegi na Krzemionkach. 
Gdy zaś się zajął z archeologami odszukaniem groty Twar
dowskiego, zatem wyglądamy, że wespół z nimi ofiaruje 
się na przewodnika dla tej części publiczności, która 
bułek z góry zrzucanych nie chwyta.

Niepogoda podczas świąt była powodem, że mniej 
używano przechadzki, a przeto więcej czasu przeznaczono 
na święcone. Rzeczą jest sprawdzoną, że ilość spożytego 
różnego mięsiwa oraz kołaczy i ciast różnej nazwy i 
kształn, jak niemniej ilość wypitych napojów zostaje 
w stosunku odwrotnym do pogody. Wiadomo bowiem, 
że w zimnych krajach więcej się je i pije niż w cie
płych, a nasza strefa umiarkowana, która w tym roku 
zapewne w skutku wyprawy podbiegunowej Weyprechta 
i towarzyszy, zbliżyła się znacznie do Nowej Ziemi i kraju 
Franciszka Józefa, pozwoliła pochłonąć przez dwa dni 
świąteczne ogromne stosy jadła i niezliczone szeregi 
butelek. Chociaż statystyka świąt Wielkanocnych pod 
względem konsumcyi nie da się łatwo obliczyć, bo do
tąd bióra statystyczne jeszcze się ważną tą  sprawą nie 
zajmują; wszelako dość było, chcąc mieć jakieś o rze
czy wyobrażenie, zajrzeć do kilku domów, co mają liczną 
rodzinę i liczniejszych jeszcze krewnych i znajomych, 
aby się przekonać o ogromie spożytego jadła i napoju; 
a cóż tu dopiero mówić o większych święconych, jak 
w pierwsze święto „pod Baranami" u hr. Adamowej Po
tockiej i w drugie u prezesa Rady powiatowej krakowskiej, 
posła hr. Stan. Mieroszowskiego. Pod Baranami zna
lazło się wszystko, co tylke spółecznem lub publitnagm 
stanowiskiem, nauką lub wziętością odznacza się w mie
ście naszem bez różnicy stanu, a u hr. Mieroszowskiego, 
gdzie było tylko dla mężczyzn święcone, znaleźli się 
obok książąt, jenerałów, naczelników władz, także wło
ściańscy członkowie Rady powiatowej, którym zresztą 
nie dziwne salony pańskie.

Nie zapomniano toż o ubogich, bo Towarzystwo męskie' 
Ś. Wincentego k Paulo rozdawało święcone, a przyczy
nił się do niego znacznym udziałem p. Jan Armułowicz, 
który żadnej Wielkanocy nie ominie, żeby nie dać świę
conego pewnej liczbie nbogich.

— Za lożę parterową numer 9 z podziękowaniem 
hrabiance J . H. złożono w Redakcyi Czasu na spalony 
kościół w Gorlicach złr. 6.

—- Wczoraj po południu jechał ulicą Grodzką jakiś 
silnej budowy mężczyzna między dwoma żandarmami, 
którzy go trzymali za ręce. Wyrwał się im w Rynku 
i zaczął jednego i drugiego okładać, a żandarmi tylko 
za ręce go chwytali, znosząc jego razy, co uderzyło 
przechodzących. Dopiero zagadka została rozwiązaną, 
gdy przed kościołem maryackim zapytali żandarmi, wi
docznie nie miejscowi, o drogę do szpitala obłąkanych.

— Na obraz Matejki „Unia" złożyła Rada miejska 
lwowska 1,000 złr. Składki dotychczas wiadome wyno
szą 10,487 złr.

—  Urzędnicy kolei Karola Ludwika nie otrzymali, 
jak pisze D z. Polski, podarunku pieniężnego na Wiel
kanoc, jak to dawniej było w zwyczaju, a to za uchwa 
łą Rady zawiadowczej. Gdyby płace urzędników kolei 
odpowiadały potrzebom ieh i mniej więcej płacom, jakie 
obecnie pobierają urzędnicy państwa, byłoby to właści
wsze, niż podarunki; ale wobec niskiego stanu płacy 
szczególniej [niższych urzędników, podarunki jako ta
ko stanowiły niejakie polepszenie ich bytu. Co do zni
żenia płacy urzędnikom kolei Albrechta, na proteatacyę 
przez nich zaniesioną do ministerstwa, toż oświadczyło, 
iż niemoże dopuścić zniżenia płacy, którą każdy obejmu 
jąc urząd miał sobie przyznaną, jako przywiązaną do 
tego urzędu.

—  I JŚ c f te  S o l n e  27 marca.
Nieszczęśliwy zdarzył się wczoraj wypadek w pobliżu.

Czworo ludzi: kowal Józef Golik, bardzo zdolny rze
mieślnik, mający nawet o mechanice niejakie pojęcia, 
żona jego i 14-letni syn, uczeń gimnazyum bocheńskie
go, oraz jedna włościanka z Sierosławic, chcąc odwie
dzić grób Boży w Uściu, a niemogąc się dostać przez 
przewóz publiczny na drugą stronę, udali się na prze
wóz wiejski, a zaledwie odpłynęli od brzegu, bryła 
kry uderzyła w łódkę nazbyt małą do przewozu, w ta
kiej zwłaszcza porze, i w mgnieniu oka wszyscy dostali 
się pod wodę i dla braku ratunku,! utonęli Po kowalu 
zostało troje drobnych dzieci. Ciało jego znaleziono przy. 
gniecione krą, innych ciał nie wydobyto dotąd. Wina 
tego nieszczęścia spada na przewoźnika na przewozie 
publicznym i na dzierżawcę przewozu Niedar, gdyż pier
wszy zaniedbywa obowiązku swego, a drugi niedba o 
przybory przewozowe, które w bardzo złym stanie Bię 
znajdują, łódź bowiem zawsze pełna wody.

—  Prymaryuszem w szpitalu powszechnym we Lwo 
wie mianowany został tymczasowo w miejsce zmarłego 
Dr Molendzińskiego, Dr Jan S z e p a r o w i c z  operator,

—  W szpitaln S. Kazimierza w Radomiu umarł d. 20 
marca r. b. Wojciech Z i ó ł k o w s k i  z miasta Szydłowca, 
zostawiwszy w gotówce 1649 rubli. Tameczne władze 
'sądowe poszukują jego siostrzenicy jako najbliższej 
spadkobierczyni Cecylii Emilii z Lebeckich Januszowej 
w Galicyi przebywać mającej, a której miejsce pobytu 
nie jąst wiadome, i wzywają ją po odbiór spadku.

—  Nr 13 Gazety sądowej warszawskiej zawiera: 
„Rozbiór pytań z prawa cywilnego;"—  „Pytania prawa 
dandlowego;—  „Jurisprudencya senatu" (eywilna);"— 
„Sądownictwo gm inne;"—  „Korespondencya z Londy
nu ;"—  „Kronika zagraniczna (proces Kirchmayera);— 
„Przegląd bibliograficzny;"—  „Wiadomości bieżące i kra
jowe;—  Odcinek: „O stanowisku prokuratora w obec sądu 
karnego" (c. d.)

—  Nr 607 Kłosów zawiera: „Bakalarze," powieść 
Adama P ł u g a  (c. d .);—  „Dla czego?" (wiersz) przez 
J . A. Ś w i ę c i c k i e g o ; —  „Urywki historyozoficzne," 
przez J . T. Hodiego;— „Korespondencye:" Rzym przez 
W. K .;—  Kraków przez G e r w a z e g o ; —  „Legendy 
muzyczne;*1—  „Przegląd teatralny14 przez H . St.; —  
„Zaloty14 Obraz Józefa B r a n d t a  przez *** (z ryci
n ą );"—  „Obrazki czasu i ludzi" napisał Berlicz S a s  
(c. d.);—  „8achowic* Jacenty," przez R. (z ryciną);— 
„Geniusz ludzkości (c. d.);“ —  Wielka opera w Paryżu: 
Orfeusz i Menady, Napad, malowidła p. Bandry (2 ry
ciny);—  „Przegląd polityczny;—  „Listy z ozarnych gór," 
przez Sygurda W i ś n i o w s k i e g o .

—  W Kijowie zdarzył się w katedrze św. Zofii za
bawny wypadek podczas nabożeństwa, w obec zgroma
dzonego licznie schizmatyckiego duchowieństwa; nastą 
piły według dawnej formy ruskiej cerkwi, różne pu
bliczne wyklęcia tych osób, które działały przeciw rzą
dowi Cara, w sposób mn nieprzyjazny. Diak cerkiewny 
wyklinał więc głośno imiona: Gryszki, Otrepiewa, Ma
zepy hetmana Zaporożskiego i innych, dodając w koń
cu anathema: niech będą wyklęci i odłączeni od pra
wosławia! Po wymówieniu tych wyrazów ktoś z tłumu 
w csrkwi odezwał się również głośno: niech będzie wy' 
klęto i całe duchowieństwo moskiewskie!

Gazeta Kijowska podając o tom, nadmienia, że 
schwytany sprawca był rodem z Bracławia, jakiś jedno- 
dworzec P. (to jest zagrodowy szlachcic), jest wiary 
pzawosławnej i że go uznano za obłąkanego.

—. W Ventimiglio, na granicy francusko-włoskiej, od
był się pojedynek na pistolety między pp. Jaraczew- 
skim a Atzelem, ton ostatni z Austryi, a to z nastę 
pującej przyczyny: pp. Krasowski, Saint-Clair i Jara- 
czewski jedli obiad 19 marca w Nizzy w London-house; 
naprzeciw nich siedzieli bar. Atzel i jakiś hr. Arnim. 
Wszyscy znali się z sobą i grywali w karty. Atzel 
wyzywając Krasowskiego na ócartd, wyraził się po fran
cusku językiem, którego nie usłyszy się, chyba w nsj- 
podlejszych paryskich szynkach. Przyszło do przemó
wienia się , a gdy Atzol w podobnym języku odezwał 
się do Jaraczewskiego, ton wyzwał go na pistolety. Ja- 
raczewski otrzymał postrzał w biodro. Pojedynek od
był się 20 marca.

—  Jak donoszą telegrafem z Paryża z 27go marca, 
umarł tam Edgar Q u i n  e t. Liczył on 72 la t; był 
synem komisarza wojennego. Należał on do pisarzy râ  
cyenalistów, niemieckiego raczej niż francuskiego kroju, 
bo był niemal pierwszym z Francuzów, którzy kształ
cili się w Niemczech; pierwszem też jego dziełem był 
przekład Herdera: „Pomysły do filozofii dziejów ludzko
ści." Inne prace jego z zakresu filozofii, estetyki i hi- 
storyi o Grecyi, Niemczech i Włoszech, były dla Fran- 
euzów zupełną nowością, bo na niemieckich poglądach 
oparte. Quinet był przez kilka 1st profesorem w ColUge 
de France, ale stracił tę posadę napisawszy wraz z 
Micheletem dzieło „Jezuici." Prace jego poetyczne wier
szem i prozą, jak „AhasTerus," „Napoleon," „Merlin" 
nie mogły przypaść do smaku Francuzom, bo wieje w 
nieh duch niemieckiej filozofii, dla której nawet niema 
język francuski ani wyrażeń ani zwrotów. Quinet jako 
człowiek polityczny, był jakby rodzonym bratem Wiktora 
Hugo, to jest poetą w polityce, bez żadnego pojęcia in
teresów kraju. Wygnany po zamachu stanu Napoleona 
H I, wrócił po jego upadku i był znów deputowanym. 
Ani razu imię jego nie wypłynęło jednak na wierzch. 
Ponieważ był więcej niemcem niż francuzem duchowo, 
przeto wydawał się wielce podobnym do bezwyznaniowca 
liberała berlińskiego.

Teatr. Dziś we wtorek dnia 30 marca, komiczna 
operetka w 3 aktach. Tekst J . Ruitora, muzyka J . Offen
bacha, polskie tłumaczenie Wład. Lud. Anczyca: Księ
żniczka Trebizondy. Chóry wzmocnione współudziałem 
amatorów.

- Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godziny H ej do 4ej prócz po
niedziałku. Wstęp w niedzielę 16 centów, w dnie po
wszednie 30 centów.

— Dnia 27 marca pogoda; termometr od —  7 6 do
szedł do -f- 2*8 R. Dnia 28 pochmurno; termometr 
od -f- 0-4 d.szedł do -+- 5 ’1 R. Dnia 29 pochmurno, 
po południu mały deszcz, w nocy śnieg; termometr od 
+  0-6 do 4 -  5-1 R. Barometr idzie w górę; dnia 30 
marca o godzinie 6ej rano stan jego był 331.65, termo
metru —  0-2 R. Wiatr zachodni.

— We środę dnia 31 marca: śej Balbiny i Śej Kor
nelii panien.

(Sprawy sądowe.
Kraków 30 marca.

Oszustwo i  przeniewierzenie się.

(Dalszy ciąg).
W sobotę wieczorem zakończono wreszcie postępowa

nie dowodowe. Najpierw objaśnili jeszcze znawcy pp. 
K a n d l e r  i O p i e ń s k i  dodatkowo rachunek bieżący 
p. Stanisława Stojowskiego; następnie odczytał przewo
dniczący protokół likwidacyjny i orzeczenia sądowe od
noszące się do pretensyi hr. Adama Potockiego w su
mie 300,000 zł. na nieruchomościach p. Kirchmayera 
hipotecznie zabezpieczonych, tudzież świadectwa urzędo
we obu obwinionych, a wreszcie odroczono dalszą roz
prawę (wywody prokuratora i obreńcy) do wtorku, nie 
zaś do środy, jak miało być pierwotnie.

Dziś zrana oznajmia przewodniczący, że s powodu 
nagłego zasłabnięcia zastępcy prokuratora posiedzenie 
odroczonem zostaje do jutra zrana na godzinę 9tą.

(D alszy ciąg nastąpi).

Gospodarstwo, przemysł I handel.

Wiadomości 
t  biura Izby handlowo-przemysłowo krakowskiej 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparzn 
dnia 29 i 30go lutego.

Z powoda uroczystego drugiego święta Wielkanocnego, 
nie było w dniu wczorajszym żadnego targu zbożowego 
na granicy Kongresówki, tak na Baranie, jako też i na 
Michałowicach.

O dzisiejszym targu kleparskim tyle tylko powiedzieć 
możemy, że tak pod względem dowozu zboża, jako też 
i chęci kupna był nadzwyczaj słaby, do pierwszego 
przyczyniły się złe drogi i dzień dzisiejszy miejscami 
jeszcze za święto uważany, jako toż i zupełny brak za
miejscowych i zagranicznych kupców. Ceny po większej 
części uległy spadkowi.

Płacono za pszenicę czerwoną 192 funt. od 8-—  
do 8-60, białą od 8 25 do 8-921/ , .  *ĆHą od 7*50
do 8 * — , tyto piękne polskie 182 funtów od 6*80
do 6-60, tyto gorsze od 6 —  do 6 25, jęczmień dla
browarów 159 f. od 5*40 do 5 75, jęczmień na paszę
5-—  do 5*25, owies 114 funt. cd 4-25  do 4*75, groch 
202 funt. od 8-— do 9‘50, koniczynę czerwoną 202 f. 
od 42 do]|47, jagły od 11*—  do 12-—.

Tygodnik f in a n so w y .

Z liczby wszystkich papierów wiedeńskich wy
różni ły i i ,  dwa, któro atanowoso przeszły na targ 
międzynarodowy: lombardy i akcye kolei państwa. 
Odzraczają się też między wszystkiemi wyłącznem 
uzyskaniem wyższego kursu. Lombardy podsko
czyły w ciągu ubiegłego tygodnia z 137 na 146 50, 
ą akcye kolei państwa z 303-50 na 310-50. Lom
bardy przed przesileniem, a bardziej jeszcze przed 
wojną francuską, posiadały już znaczenie papieru 
międzynarodowego; akoyom kolei państwa, jedne
mu z najsilriejszych Towarzystw kolejowych au- 
atryaokicb, dostało się to świeżo i po raz pierw
szy w udziale. Do wniesienia akoyj kolei państwa 
na targ międzynarodowy tie  przyczyniło się s k  
więoej, jak reaoma pewności i tiły tego Towarzy
stwa, a chwilowy impels do tego dała okoliczność, 
że Philippart, chcąc w walce z kontrmieą berliń
ską wyszczególnić jaki dobry papier austryacki, 
wybrał na to akcye kolei pań;twa i kazał je w 
znacznej liczbie na swój rachunek kupcwać. U.lom
bardów zaś znalazło się i kilka przyczyn finanso
wych, które u nich chwilę powrotu do dawnego 
znaczenia przyspieszyły. Dochody kolei powiększyły 
się w ostatnich czasach, a jest widok, że później 
znów zaczną być równie znacznemi, jak dawniej. 
Przez przykupienie kilku pomniejszych linij kolc
owych i wyrastające ztąd wydatki na admi oittrą

cy ę i i a odsetki od zaciągniętych na to długów, 
uszczuplały się dotąd dochody kcloi południowej, 
tek, ż i i wysokość kuponu majowego dotąd jest 
wątpliwą, chyba, że część kwoty jego rntycypan- 
do, na późniejsze zyski policzą. Na to jednak dziś 
już ni) zważsją. W kołach finansowych wiedzą o- 
becnie o tem, że rząd włoski wypłaci kolei połu
dniowej w ciągu roku bieżącego 45 milionów fran
ków z dawnej preteusyi kolei toskańskich, że ad- 
ministraoya na przyrosłych kolejach wszędzie już 
uporządkowana, nie będzie nadal przyczyniać nad
zwyczajnych wydatków, że może nawet sprzedaż 
niektórych linij węgierskiob, zupełnie sprawę dłu
gu bieżącego załatwi, a przez to lombardy przyjdą 
do dawnej pory. Już zresztą sam fskt wyniesienia 
ich do rzędu papierów międzynarodowych wpływa 
na podniesienie ich kursu, ho się dostały w ręce 
ludzi, zadawalniająoych się stosunkowo niższym 
procentem i kapitalizującym sobie podług tego wy
sokość bieżąryoh dochodów. Wszystkie te przyczy
ny razem, podziałały też na nagłe polepszenie się 
kursu lombardów, i jeżeli się wysokość kuponu 
majowego, który dotąd postanowionym nie został, 
okaże wyższą, niż się spodziewają, to i obecny 
kurs lombardów może doznać większej jesreze 
zwyżki.

Reszta kursów giełdy wiedeńskiej trzymała się 
na wysokości ubiegłego tygodnia. U Zakłada kre
dytowego i Anglo-banku, wykazy średnich tylko 
zysków wstrzymały poprzedni popęd do zwyżki. 
Akcye banków budowlanych żadną m iarą do wsię- 
tośoi przyjść nie mogą; nie wierzy bowiem nikt 
w możność innego uregulowania się, jak przez 
przedsięwzięcie cichej likwidaoyi i pozbycie się w 
stosownej porze wszystkich realności, bądź za go
tówkę, bądź za obligocye pierwszeństwa własnego 
Zakładu.

Kurs rent i losów nie zmienił się w niczem; 
zmiany w kursie walut i dewiz hyły bardzo mało 
znaczącemi.

L. 6959. Obwieszczenie.
Na mocy srtykułu VIII z dnia 23 lipca 1871 r. 

(dz. p. p. Nr. 16 str. 29 rocznik 1872) dotyczą
cej powszechnego zaprowadzenia metrycznej wagi 
od 1 stycznia 1876 r. postanowiło wysokie o. L  
Ministerstwo handlu zaprowadzić rzeczone wagi
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dla obrotu pocztowego już z d. 1 kwietnia b. r.
Z dniem powyższym używać się więc będzie me

trycznych wag nie tylko dla poczty listowej, lecz 
także i dla poczty wartościowej i podług tychże 
wag obliczać się będą należytości pocztowe.

Dotychczasowe przepisy poczty wartościowej 
wozowej pozostają w mocy z wyjątkiem następu 
jących zmian co do wagi a względnie zamiany da
wnej na nową.

1) Wagę pism bez podanej wartości wykluczo
nych od przewozu pooztą listową ustanawia się za
miast 5 łutów na 100 gramów.

2) Wagę przesyłek do 50 złr. wartości, którym 
na mocy obecnie używanej taryfy upust należytości 
portowej przysłużę, rozciąga się również z 5 łutów 
na 100 gramów. Dalsza należytość od wnsgi do
tychczas stopniowana od fanta do funta na przy
szłość stopniowaną będzie od 500 do 500 gra
mów.

3) Zamiast stopni ustanowionych dla posyłek 
prywatnych z pieniądzmi papierowemi, notami ban- 
kowemi, z monetą brzęczącą i papierami warto
ściowymi do 15 łutów wagi cłowej, dalej od 15 
łutów, aż do 3 funtów tejże wagi, które przy na
dawaniu i na opieczętowanie obecnie wpływ mają, 
będą w przyszłości stopnie: do 250 gramów a od 
250 gramów do 1 kilograma 500 gramów roz 
strzygać.

4) W miejsce 3 względnie 15 łutów wagi cło
wej wymagających w myśl rozporządzenia mini- 
stfryalnego z dnia 14 października 1871 roku 1. 
5770 przydania listu frachtowego wejdą 50 wzglę
dnie 250 gramów.

Co się niniejszem do powszeohnej wiadomości 
podaje.

Z ces. kr. Dyrekcyi poczt
Lwów, dnia 26 marca 1875 .

Schifner.

Przewóz trzody koleją zelazną.
Ze względu na częste przepełnianie wagonów towa

rowych trzodą chlewną. Ministerstwo handlu porozu
miawszy się z ministerstwem spraw wewnętrznych po
leciło Zarządem kolei żelaznych stosować się do nastę
pujących postanowień:

Przewóz nierogacizny na dalszą odległość odbywać 
się może w ogóle tylko w wagonach opatrzonych urzą
dzeniem do pojenia, inne zaś wagony mogą być wyją
tkowo do takiej przesyłki użyte, jeźli będą zaopatrzone 
8tosownemi naczyniami z wodą; gdyby zaś wozy były 
kryte, urządzoną ma być wentylacya przez otwarcie 
ścian wozów, tak jednak, aby zapory nie zostawiały 
trzody bez zamknięcia. Wozy tego rodzaju winny być 
przed ponownem ich użyciem należycie wyczyszczone. 
Woda ma być przygotowana dla trzody na 24 godzin, 
■ jeźli niema dodanego do trzody dozorcy i przesyłający 
nie zaopatrzył wagenów w wodę, uczynić to winien Za
rząd kolei za stosownem wynagrodzeniem. Urzędnicy 
kolei nie powinni pozwalać przepełniać wagonów trzo- 
dą, a zaniedbanie, pod tym względem pociąga za Bobą 
karę w myśl rozporządzenia z d. 15 lutego 1858 r., 
(N. 31, Dz. P r., P. z tytułu dręczenia zwierząt).

W iedeń 28 marca.

Zaczynają się okazywać jedne za drugiami bi- 
lansa z r. 1874 naszych instytutów akcyjnych. Gdy 
Bzczupły zakres listów tygodniowych nie pozwala 
przytaczać każdego sprawozdania, a tern mniej 
wdawać się w szczegóły, muszę, zachowując ca 
później uwagi, ograniczyć się na zbiorowych cy
frach, dających wyobrażenie o sytuacyi niektórych 
Wydatniejszych towarzystw. Z tych ostatnich ogło
siły dotąd swoje bilanse: Zakład kredytowy, Anglo- 
bank, Unimibank i Towarzystwo bankowe austrya- 
ckie (Oester. Bankgesellechaft), a z pomiędzy śre
dnich spółek finansowych Handlowy bank (Handels- 
bank). Zaczynam od Zakładu kredytowego, któ
rego bilans jest następujący. Stan czynny: Afccye 
» Papiery publiczne: 13,003,783 złr., weksle (Porte- 
feuille) 50,087,701 z łr .; gotowe pieniądze 5,662,488 
j ■» f icszusy udzielone r  a zastaw papierów 9,765,168 

os o rszusy »a towary 397,224 złr.’; ruchomości 
93,883 złr.; nieruchomości 1,829,699 złr.; towary 
441,209 złr.; dłużnicy 91,510,988 złr. Ogółem 
173,398,712 złr. — Stan bierny: Kapitał akcyjny 
40,000,000 złr.; zaległe dywidendy 34,098 złr.; 
weksle w obiegu 20,981,298 z łr .; fundusz rezer
wowy 3,527,462 złr.; wkładki procentowe 22,997,450 
złr.; wierzyciele 82.956,519 złr.; zysk z r. 1874
2.901.884 złr. Ogółem jak wyżej 173,398,712 złr. 
Bilans ten, n. b. zamknięty 31go gcudnia 1874, 
wyhaiuje w porównaniu z rokiem poprzednim 
w stanie czy mym zmniejszenie rachunku dłużników 
o 26 milionów, powiększenie ześ rachunku akcyj 
(Effscteubeciti) o 2 miliony, weksli (Poitjfeuille) 
o 12 milionów, kasy o 2 miliony; w stanie zaś 
biernym zwiększenie rachunku wierzycieli o 13 mi
lionów, a zmniejszenie weksli o 14 milionów. Ra
chunek zysków i strat jest następujący. Debet: 
Administracja 723,712 złr.; różne wydatki (bióro, 
druki, porto i  t. p )  424,222 złr.; umorzenie ru- 
ohomośoi 10,883 złr.; podatki 994,504 złr.; roczna 
kwota do funduszu emeryt ile e 40 instytutu 20,000 
Złr.; Łtraty poniesione (na Kcstge3c! 5fc, ra  Conto 
corrente i t.,p.)t 704,520złr.; zysk czysty z r. 1874
2.901.884 złr. Ogółem 5,779,678 złr. — Habet: 
Procenta od akcyj 884,210 złr.; pożyozki na pa
piery (procenta) 333,092 złr.; pożyczki na towary 
24,160 złr.; eskontowanie weksli 1,701,753 złr.; 
procenta z rachunków bieżących (Conto corrente) 
1,196,297 złr.; razem 4,139,513 złr., od czego po- 
trąciwszy procenta od deponowanych sum 1,196,297 
*łr., pozostaje 3,130,382 złr.; prowizya od operacyj 
bankowych 1,173,517 złr., od towarów 205,148 złr.; 
najem lokalów 37,349 złr.; zysk na dewizach 
454,133 złr.; zysk na akcyaoh (po potrąceniu 
786,450 zir. ’ umorzonych na udziale w hutach 
Iadeubarakich) 1,373,377 złr., od czego potrąoiwsy 
straty na interesach spółkowych 896,000 złr. 
(w czeta już znajduje się 800,000 złr. umorzonych 
na • ^  Lotaryngii), zastaje 477,377 złr. ; 
udział w zyskącb Zakładu kredytowego węgierakm- 
5“ (W /PK  !873 było na tern straty 80,0001 złr.) 
<36,184 złr.; przepadła niepodniesiono dywidendy 
z lat dawnych 2,021 afr • Saldo z roku poprze- 
dteego 25,857 złr. Ogółem jak wyżej 5,779,678 złr. 
Gdy, jak widno, kapitał wynosi 40,000,000 złr., a 
czysty zysk 2,901.884 złr., więc dochód odpowiada 
'7* procentom, nota bene od nominalnego kapi- 
«wu. Zapytać się przeto godzi, dla czego akcya, 
uiająca 160 złr. wartości nominalnej, ma mieć, 
Juk te»z bliako 50°/o ażio, skoro stoi po 238 złr.?

A teiaz przejdźmy do Anglobanku, którego bilans 
zamknięty 31go grudnia 1874 jest następujący, 
otan czynny: Kasa 2,796,027 złr.; Portefeuille 
(weksle) 5,761,870 złr.; akcye i różna papiery 
4,432,401 złr.; pożyczki na akcye 3,013,552 złr.; 
“upalnie yggli 1,565,383 złr.; nieruchomości i in

wentarz 1,158,250 złr.; dłużnicy 35,915,729 złr. 
Razem 54,644,219 złr. — Stan bierny: Kapitał 
akcyjny (200,000 akcyj po 120 złr. n. w.) 24,000,000 
z łr .; fundusz rezerwowy 3,969,863 z łr .; kassen- 
scheiay obiegające 1,311,900 złr.; weksle i prze
kazy w obiegu 16,240,906 złr.; wierzyciele 7,679,385 
złr.; zaległe dywidendy 12,435 złr.; czysty zyek 
z 1874 r. 1,429,730 złr. Razem 54,644,219 złr. 
Rachunek zysków i strat z roku 1874: Debet. Ad- 
ministraoya 443,293złr.; różne wydatki 204,953złr.; 
podatki 160,689 złr.; umorzenie inwentarza 7039 
złr.; straty na akcyaoh 423,519 złr.; straty na 
zastawach i rachunku bieżącym (Kostgesebaft 
Conto corrente) 731,485 złr.; strata na budowie 
kolei Arcyks. Rudolfa 133,397 zlr.; zysk 1,429,730 
złr. — Habet: Saldo przeniesione z roku poprze
dniego 102,092 złr.; procenta (od akcyj, z eskon- 
tn, z conto corrente i t. p.) 1,427,497 złr.; zyski 
na dewizach 38,644 złr ; prowizye i różne dochody 
1,964,369 z łr .; przepadło dywideny z 1868 r. 
1506 złr. Razem jak wyżej 3,534,110 złr. Fundusz 
rezerwowy urósł w 1875 r. o 638,375 złr. (i wy
nosi teraz jak wykazano 3,969,863 zlr., lecz nie 
wiadomo z czego się składa), które Anglobank zy
skał na sprzedaży 20,779 własnych akcyj ostatniej 
emisyi; jest to zysk anormalny, który się więcej 
nie powtórzy; w każdym razie to źródło dochodu 
zamknięte na bardzo długo. Zysk z interesów 
bieżących wynosi 1,429,730 złr. czyli trochę więcej 
uiż 6°/0 od kapitału al pań. Pomimo to, i choć 
wcale niepewne, jęki obrót weźmie interes kolei 
tureckich, akcya Anglobanku stoi dziś po 140, 
czyli o 20 złr. wyżej nominalnej wartości. Zebra
nie ogólne wczoraj odbyte postanowiło rozdać po 

złr. na każdą akcyę, a resztujące 29,789 złr. 
przenieść na rachunek następny.

O Unionbanku powiem dla krótkości tyle; jego 
kapitał akcyjny wynosi (155,000 akcyj po 140 złr. 
n. w.) 21,700,000 złr. Konto dłużników figuruje 
w sumie 38,160,820 złr., która jednak za pomocą 
funduszu rezerwowego specjalnego zredukowaną 
zoatftła do 25,913,321 złr. Skutkiem tego cały 
fundusz rezerwowy wynosi 240,000 złr.; konto eaś 
wierzycieli 6,404,933 złr. Dodać winienem, że su
ma przeszło 5 milionów przyznana przez rząd 
węgierski jako wynagrodzenie z tytułu budowy 
Nord-Ostbsshru, już figuruje w stanie czynnym 
choć dotyczący układ nie jeet jeszoso zatwierdzony 
irzez parlament. Czystego zysku wykazano 1,301.999 
złr., co odpowiada mniej więcej 6 Va%- Unicn- 
bank fazyonuje się z Seehandlung, skutkiem czego 
swoją sferę działania wzbogaci interesami handlo- 
wemi; o jego przyszłości nie wiele jednak, jak się 
zdaje, sobie rokują i akcye Unionbanku kręcą się 
około 115 złr.

Handelsbaok, mający tylko 5 milionów kapitału, 
nie wykazał jak 199,125 złr. czystego zysku, ale 
irzeba administracyi przyznać, że zerwała z prze
szłością i stan instytutu znacznie ukonsolidowała. 
Konto dłużników zredukowane do 2,897,651 złr., 
przy której to  sposobności nadmienić winienem, że 
wykazane w aktywach wierzytelności (dłużnicy) nie 
dowodzą woale świetnych sytuaoyj, gdyż pomiędzy 
niemi znajduje się jeszcze mnóstwo nader wątpli
wych i słabo zabezpieczonych. Są to remanentu 

ozasów sławnego „volkswirlhschaftlicheir A uf-  
tchwungu.

Daleko lepiej od poprzednio omówionych insty- 
mtów przedstawia się „Oeaterreichische Bankgesell- 
sehaft". Operując redukowanym do 10 milionów 
kapitałem, miał ten bank czystego zysku 935,797 
złr. z samych interesów czysto bankierskich, gdyż 
inoeroi się nie zajmował od czasu swego istnienie. 
Hożo właśnie dla tego, że się ogtanipza do szczu
płego zakresu czyności, a przytem bardzo ostrożnie 
operuje, akcye jego stoją po 180, czyli o 20 złr. 
niżej nominalnego kursu.

W końcu zrobię uwagę, że nie koniecznie w Wie
dnia trzeba szukać instytutów mogących się po
chwalić dobrą administracyą. Oto bowiem Galicyjski 
akcyjny bank hipoteczny we Lwowie, mający 3 mi
liony wpłaoonego kapitału, otrzymał czystego zy
sku 393.295 złr. Jeżeli się nie mylę, to w obe
cnych czasach żaden z tutejszych banków nie po
chwali się podobnym rezultatem.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

B o c h u m  27 marca; Były redaktor katolickiej 
Weitfal. Volks Ztg  D r Józef B l u m  (poddany au- 
stryacki) wyjechał, nie czekając aresztowania dla 
odsitidzecia kilkumiesięcznego więzienia.

J f t o n a c l l i u m  27 marca. Zupełnie bezzasa
dne© jest doniesienie Dorny, Ztg, jakoby kardy
nał H o h e n l o h e  był kandydatem rządu bawar
skiego na arcybiskupstwo w Bambergu.

F u l  d a  28 marca. Biskupi pruscy zjadą się 
tu we wtorek dla narady.

Paryż 27 marca. Ministeryum marynarki 0- 
trzymało depeszę gubernatora Nowej Kaledonii z d. 
25 b. m., donoszącą, te  R a s t o u l  i kilku innych 
deportowanych uszło n* łodziach.

Rzym  27 marca. Osservatore Romano dono
si, że hr. L e d ó c h o w s k i przesiał Papieżowi wy
raz wdzięczności swojej za mianowanie kardynałem.

W enecya 29 marca. Według postanowione
go programu uroczystości na przyjęcie Cesarza Au
stryackiego, król Wiktor Emasuil przybędzie tu 
v  poniedziełek (5go kwietnia) reno a Cesarz t goż 
dnia o Hej przed południem. W dworcu kol i 
przyjmować będą Cesarza Król, książęta domu kró
lewskiego i naczelnicy wyższych władz, a w prze
jeździ? przez Canale grando płynąć będą za Cesa
rzem przystrojone łodzie i gondole dworskie, mu- 
nieypalność, deput&cya prowincyonalna i członko
wie Izby handlowej. Następnie danym będzie obiad 
familijny, a wieczorem wielka iluminncya placu S. 
Marka, ognie sztuczne na lagunach a potem bal 
dworski. We wtorek odbędzie się wielki przegląd 
wojsk w Vigonza pod Padwą, a potem prawdopo
dobnie przejażdżka na parowcach aż do Lido, po- 
czem wielki obiad dworski, na którym wszystkie 
wyższe władze będą reprezentowane, wieczorem zaś 
przedstawienie gaiowe w teatrze „Fenice." We 
środę Cesarz odpłynie z Wenecyi. Być może, iż 
program dozua jeszcze niejakich zmian.

liOudyn 26 marca, wieczór. Jak donoszą do 
bióra Reutera z M e l b o u r n e  (Australia) z dnia 
24 b. m., powiodło się dwudziestu deportowanym 
w Nowej Kaledonii członkom Komuny paryskiej 
umknąć na zbudowanych przez siebie łodziach. 
Przewodnikiem tej ucieczki był Dr. Ra s t o u l .

Londyn 27 marca. Da Timesa telegrafują z 
Wiednia, że układy z bar. Hirschem o koleje w 
Rumelii wprawdzie trwają dalej, ale nie można 
Uczyć na przyjście ugody do skutku.

H agń 27 marca. Doniesienie dzienników nie
mieckich, jakoby książę Aleksander, drugi syn kró
la, miał zaślubić jakąś księżniczkę niemiecką, nie 
znajduje tu wiary.

R era 26 marca. Rada związkowa odrzuciła 
skargę kantonu U ri przeciw zaborowi kościoła 
katolickiego w Bernie przez starokatoUków.

Bera 27 marca. Rada związkowa postanowi
ła pod względem wydalenia kapłanów katolickich 
z Jura, zawezwać jeszcze raz rząd berneński o 
przytoczenie powodów tego kroku.

Madryt 28 marca. Rząd hiszpański zapłacił 
11,000 talarów wynagrodzenia zn okręt „Gustaw". 
Urzędownie donoszą, że sześciu jenerałów, trzech 
pułkowników i wielu innych oficerów wojska kar- 
listowskiego, przebyło granicę do Francyi i uznało 
formalnie króla Alfonsa.

Rarcelona 26 marca. Wojsko wkroczyło 
we środę do Santa Coloma de Quernalt (Tarrago
na), zdobywszy obronne stanowiska Karlistów, któ
rymi dowodził T r i s t a n y .  (Powtarzamy tę depe
szę, gdyż była nam niedokładnie telegrafowa
ną. R ed).

S a n  S e b a s t i a n  26 marca. Przybył tu je
nerał Loma.  W Zurugarray forpoczty karli sto- 
wskie bratały 8'2 ze strzelcami górskimi i obja
wiały życzenia pokojowe.

Rajonnft 27 marca. Don C a r l o s  zgroma
dził w Estolli deputacye czterech prowfncyj, aby 
żądać ód nich nowych kontrybncyj. Deputowani 
oświadczyU, iż nie mogą na kraj wycieńczony no
wych nakładać ciężarów, aby król sam postarał 
się o fundusze. Don Carlos groził, że się usunie, 
deputowani jednak wytrwali przy odmowie, poczem 
rzecz tę odroczono.

Bajonna 28 marca. Karlifici i Alfonsiści bra
tali się z sobą w wielki czwartek na linii bojowej 
pod Orio. W obozie karlistowskim zdarzają się 
plakaty z napisami: „niech żyje pokój i nieoh żyją 
fuerosl niech żyje C a b r e r a D o n  Carlos zarzą
dził Burowe kroki.

B e l g r a d  27 marca. Na mocy dekretu księ
cia opartego na przepisie konstytucji, budżet na 
r. 1874 obowiązywać będzie także na r. 1875, i 
rząd będzie go się trzymał. Z wielu miast nad
chodzą telegramy przychylne rządowi, z powodu 
rozwiązania sejmu.

R ukarest 28 marca. Zamknięcia sesyi sej
mowej dokonał książę, a dla podniesienia tej u- 
roczystości, która od istnienia rządów konstytu
cyjnych pierwszy raz przypw© P° prawnym upły
wie sesyi, osobiście odczytał mowę tronową. Mo
wa ta streszcza wewnętrzne! zewnętrzne poł0j e. 
nie kraju i podnosi wielki kredyt kraju za grani
cą, zaprowadzone reformy w sądownictwie i armii, 
i zawarte umowy międzynarodowe. Mowa tronowa 
kończy poglądem na dobre Bkutki trwałości i po
rozumienia się między Izbami i rządem, które już 
od lat czterech istnieje. Książę powitany był za 
swojem pojawieniem się zzapa**m a mowę trono
wą przerywano ceęstemi i blaskam i.

R ukarest 28 marca. Miaisteryum skarbu 
oddało pożyczkę ranty na 29 milionów domowi 
paryskiemu Fould i Camoado, po kursie 65.

Konstantynopol 28 marca. Poeeł francu
ski hr. V o g u e  przybył tu dziś rano.

Listy nasze z Wiednia dowodzą ciszy, jaka pod
czas Świąt Wielkanocnych tam zapanowała tak w 
polityce wewnętrznej jak zewnętrznej. Jutro dopie 
ro dojdą nas dzienniki, które w stolicy dziś wie

czorem się ukażą. Otrzymaliśmy potwierdzenie wia
domości, jaką przed kilku dniami doniósł naro je
den z naszych korespondentów, że marszrłek kra
jowy hr. Alfred Potocki jutro opuszcza Wiedeń i 
udaje się do Lwowa.

W Wiedniu obiegała w sobotę wieść o odwoła
niu posła austryackiego w Stambule hr. Zichy. Krok 
ten byłby całkiem nie w porę, gdy poseł umiał wy- 
raódz na Porcie zetknięcie kolei rumelijskich z sie- 
dmiogrodzkiemi. Przypominamy, że Sułtan początko
wo przyrzekł to br. Zichemu, a potem wielki we
zyr Hussein Ami pasza chciał rzecz tę przerobić, 
lecz na energiczne przedstawienie posła, który uzy
skał drugie posłuchanie u Sułtana, ustąpił. Jeśliby 
więc zajście to miało mieć jakie następstwo, to 
chyba dymisyę wezyra, nie zaś odwołania posła 
austryackiego.

Dziennik Warszawski ogłasza już nową organi- 
zacyę sądownictwa w Królestwie Polskiem, którą 
powtórzymy.

Niegdyś tłumy pochlebców dworacząo Cezarom 
ogłaszali icb bogami a senat rzymski dekretował 
im świątynie. Zdawało się, że czasy te niepowro- 
tnie minęły; czytając jednak urzędowe gazety pru
skie, zdaje się, że ród dworaków nie wyginął. Tak 
bowiem Nordd. allg. Ztg  zaczyna swój artykuł 
wstępny wielkanocny: „Nasze powitanie wielkano- 
one ojczyźnie! Na wszyatkioh iiwach niemieckich 
obchodzono przed kilku dniami wraz z urodzina
mi Cesarza Wilhelma święto naszego politycznego 
zmartwychwstania, Wielkanoc niemieckiej jedno
ści. Słowo, które Cesarz wyrzekł roku 1871, że 
urzędowe naznaczenie święta narodowego musi 
wyjść z ludu, jeźli ma coś znaczyć i utrzymać się, 
spełniło się w dniu jego urodzin." Od porównania 
święta Zmartwychwstania Pańskiego z urodzinami 
Cesarza, od spełnienia słowa przezeń wyrzeczonego, 
czyż daleko do ubóstwienia i budowania świątyń? 
Cesarz Wilhelm powinienby raz tę tłuszczę dwora 
ków i pochlebców odepchnąć od siebie.

Kanclerz niemiecki nie ozekał, jak głoszono, w 
Berlinie na dzień urodzin swoich Igo kwietnia, lecz 
wyjechał z żoną 27go marca w Lauenburskie, gdzie 
uosiada dobra darowane sobie. Zapewne jednak 
wróci Bismark niebawem do Berlina na obrady u 
staw antikościehych w Izbie wyższej, gdzie przyjść 
ma do bardzo zaciętych rozpraw, a przeto bez 
kanclerza mógłby rząd przegrać bitwę.

Cesarz Wilhem jedzie do Włoch zaraz po od
wiedzinach cesarza Aleksandra, które zapowie
dziane są w połowie maja. Dotychczas nie wia
domo, czy ks. Bismark będzie towarzyszył Ce
sarzowi.

Poseł niemiecki w Paryżu ks. Hohenlohe wyje. 
chał napowrót z Berlina na posadę swoją, a prze
to ucichły pogłoski, które go naznaczały zastępcą 
Bismarka, a właściwie ministrem Bpraw zagrani
cznych. Wszelako utrzymują, że była mowa o 
podziale agend miniąteryalnych, lecz Hohenlohe nie 
chciał objąć posady, którą faktyoznie, choć nie no
minalnie zajmuje i)iilow. Post mająca stosunki 
z rządem, powiada, że banolerz wezwał posła do 
Berlina, aby się z nim rozmówić ze względu na 
nowe konstytuoyjne ustawy francuskie, a telegram 
berliński do N. fr . Presse twierdzi, że przyjazd 
ks. Hohenlohe nie miał żadnego celu politycznego; 
chciał on być na urodzinach Cesarza i zapisać 
osobiście syna swego do wojska; u kanclerza był 
tylko w odwiedziny, jak nakazywały przepisy 
grzeczności.

Rząd pruski nie przestaje rozmyślać nad spo
sobami pozbawienia Papieża duchownej jego wła
dzy, jak to poznać z różnych wniosków puszcza
nych przez dzienniki jego półurzędowe. Dotychczas 
jednak rząd włoski zachowuje się biernie wobec 
nalegań Keudella, a wątpić można, aby zyskał coś 
w tym względzie cesarz Wilhelm w swoich odwie
dzinach u króla Wiktora Emanuela. Post nawet 
rozbierając ustawę parlamentu włoskiego o rękoj
miach papiestwa, wątpi o rezultacie starań pru- 
skioh. Chciałby on więc przez naoisk dyplomacji 
europejskiej osiągnąć jakiś skutek. Pisze zaś w tej 
sprawie: Rząd włeski ogłaszając nietykalność je
dnego z swoich „poddanych" czy też „gościa" swe
go, przyjmuje na siebie odpowiedzialncść między
narodową za czyny tego poddanego czy też gościa. 
Zdaniem dziennika berlińskiego mieszkańcy Waty
kanu nie są wolni od odpowiedzialności a interes 
rządu włoskiego wymaga, aby wziął inicjatywę w 
konwencji międzynarodowej, mającej zapobiedz fa
talnym następstwom, jakieby nań spadły. Żąds 
przeto Post, aby rząd włoski zwołsł kongres dis 
ułożenia konstytucji papiestwa, zapewniając Papie
żowi prawa potrzebne do jegs urzędn duchownego, 
ale zarazem nakreślając grasico praw tych ze wzglę
du na wybór Papieża, na ważność aktów papie
skich wobec państw obcych i ca odpowiedzialność 
Papieża osobistą, a wreszcie możność usomęcia go 
w razi® przekroczą) ia tej konstytucji. Post tie  
wierzy, aby korfereneya tzkajuż dziś powiodła się, 
ale chciałby, aby zrobionj początek i przygotowa
no pole na przyszłość.

Reich8 ■ Anzeiger ogłosił 27gJ b. m. rozporządze
nie kanclerza o wyb*rze członków i prezesa przy
szłego wydziału krajowego Alzacko-Lutarymbiego 

Rsąd niemiecki pedjął myśl Cesarza Napoleona

i urządza flotyllę pncercą łodzi działowych na Re- 
aie. Pierwsze ćwiczenia odbywtć będzie ta flotylla 
w kwietniu pod Kolonią. .

Dziś zjeżdżają się w Fałdzie znów biBkupi kró
lestwa Pruskiego dla narady, a zapewne 
od riob nowa protestacya przeciw uste^ia, konfi
skującej dochody biskupstw i duchowieństwa, któ
ra nia przeszła jeszcze przez Izbę wyższą i nie 
uzyskała sankcji królewskiej. W podobnych oko
licznościach protestowali biskupi przeciw ustawom 
majowym.

Na przyjęcie kardynała Mannings, wracającego 
a Rzymu, wielkie czynią przygotowania katohcy 
angielscy. Dzienniki zaś torysowskie, jako organa 
kościoła episkopalacgo, rozbierają pytanie: jakie 
stanowisko społeczne zajmie nowy kardynał, który 
dotychczas należał do najpierwszych zwolenników 
reform socysinych.

Ministeryum francuskie chciałoby się pozbyć księ
cia Broglie i ofiarowało mu poselstwo w Londynie 
po śmierci margr. Jarnac, ten jednak, jak pisze 
Indep. belge, wymawia się, tak iż prawdopodobni® 
posłanym będzie do Londynu hr. Harcourt a hr. 
Chandordy pojedsie do Wiednia. Rząd apodaiewa 
się wielkiego poparcia za strony Rad departamen
towych, które niezadługo zbiorą się. Wszelako jeśli 
te zechcą w tferę polityczną wtargnąć, głos ioh pa
dnie na rozwiązanie Zgromadzenia narodowego, któ
ra już, w łonie gabinetu liczy zwolenników. Say i 
Dufaure wzięli niejako na siebie obowiązek prze
prowadzenia tej mjtśli. Z tego więc powodn-nsema 
rupełąej w gabinecie zgody co do rozpisania wy
borów uzupełniających, które chcianoby wstrzymać, 
a jednak legalnie nie da się ta uskutecznić.

Kiedy Rochefort uszedł z Naumy, wielki robiono 
hałas, odwołano gubernatora Nowej Kaledonii, za
rządzono śledztwo, ukarano winnych lub podejrza
nych o udział. Teraz powtórzył się ten wypadek na 
większe rozmiary, bo Rastoul z 20 towarzyszami 
uszedł z wyspy na łodziach bez pomocy oboego 
statku i dostał się do Australii.

Nie można jeszcze wiedzieć, jaki jest stan rze
czy obecnie w Hiszpanii, bo zkądkolwiek dochodzą 
wiadomości, jedne od drugich różnią się. W Ma
drycie, zkąd miewamy dość częste listy, przeważa 
oczywiście usposobienie przyjaźne królowi Alfonso
wi; a jeśli przeciwne mu istnieje w sferach ró
żnych stronnictw, mianowicie skrajnych, nie wy- 
dr-je Bię wcale. W obozach dwóch wojsk walczą
cych nia ma także stale wskazanych planów. Mię- 
Karlistami robi pewien skutek odezwa Cabrery, 
sypierającegc się don Carlosa w imie pojednania, 
ale główna kwatera sposobi się mimo tego do wal
ki. W obozie alfonaistów liczą bardziej na wpływ 
rzeczonej odezwy niż na własny oręż, twierdzą je 
dnak, że z wiosną rozpoczną się działania wojenne.

t a U t i i f  t* l« f r« f lo x s d

Pola 30 marca. Eskadra włoska pod dowódz
twem kontradmirała G e r u s s i  w drodze z Spezzia 
do Weneoyi zaskoczona burzą z południowo - wscho
dnim wiatrem, rzuciła kotwicę w zatoce Fasonu (w 
Istryi na północ od Pola). Admiralicya portu w 
Pola ofiarowała eskadrze, węgle, wodę i żywność.

Paryż 30 marca. Na wczorajszym pogrzebie 
Edgara Q u i n e t  wielkie mnóstwa osób znajdowa
ło się. Gambetta i Wiktor Hugo mieli mowy po
grzebowe. Obecni robili im owacye. Nie zaszły ża
dne zamieszki.

Santander 29 marca. Jenerał L o m a  ocze
kiwany tu z piechotą i artyleryą z San Sebastian. 
Prawdopodobie obejmie ob naczelne dowództwo 
nad wojskiem w prowincyi Santander, aby działać 
przeciw Karlistom, którzy w 14 batalionów i z 
wieloma działami gotują się do uderzenia.

Belgrad 29 marca. Szef sekcyi w minister
stwie spr&wiedliwuści J ł a d o w i c z  mianowany zo
stał ministrem sprawiedliwości, przez co ministe- 
rium, które pozostaje na urzędzie, zostało uzupeł
nione©. Minister sprawiedliwości Z e n i c z ,  będący 
w stanie rozporządzalnośoi, mianowany został pre
zesem Rady stanu a D r K r y s t y c z  prezesem 
sądu kasacyjnego. Jutrzejsza gazeta urzędowa ogłosi 
te rominerye.

Kursa. W i e d e ń  30 marca, godz. 2 m. 45 
po poł. Renta papierowa 71-30 — Renta srebrna 
75-85.— Losy z r. 1860 112-60 — Akcye Banku
Naród. 960. —  Akcye kredytowe 238*50 —  Londyn 
111-35 — Srebro 104-45 — Napoleony 8-89 >/,.
Dukaty 5 23.------  100 Mark pruskich 54-40. —
Lombardy 142-50. —  Losy z r. 1864 138-50 —  Akcye 
kolei Karola Ludwika 233-75 — Akcye Lwowsko-
Czemiowieckiej 145- Akcye kolei węg. półn.-
wschod. 121-50 — Akcye kolei węg.-wscho-d. 55-— 
Losy tureckie 5610. — Obligacye indemn. galicyj
skie 85-75. — Losy prem. węgi<-r. 83-50 — Akcje 
kolei Koszycko - Bogunr.n. 133 50 — Akcye kolei 
półn. zach. austr. 156-50— Akcye firanko - węgier. 
66-—•— Akcye franko-ąustr. 52- — Tal. 163-25— 
Ruble 153.25.

Usposobienie giełdy: stule.

ttKJ>AKTOR OOPOWIBDKIALNY I WYDAWCA
A n io n !  K ł o h u l i o w s k f .

® a r >  p a p i e r ó w  1 p l e a i ę d a y .
EAraków 30 marca.

sasteyacMe aa 100 ste. . . .
Kupony irebr. plates .  . . .
Rubla roayjikis papitr. na 100 rnb.. . •
Pnukia Reichsm. za 100 M......................
Oekat auatryacM 1 sztuka.......................
Sapolaondor 1 sztuka ;  ...................
3bli g.Iadenm, galio. za 100 it................
t% Usfcy zastaw. .  ,  . • • •
5 .  listy zastaw. „ * . . • •

U  $ £
S-proc ” ” /Kredytowano jr  Lpł.bn

>rse. ” ;; (w  Krakowie 2 0  LpŁto
. 'ty hipoteczna.....................................
6 »  ................
t „obilg. po*, weg- * 120 zł. • • • •
kosy prem. węg, . ; . . . . • • •
kkoje banku Llal. dla Han. i Przem.z40*/,
Prioritety 100-proc........................... • •
Ikoye Banku hipoteczn. gal. . * • •
» kolei Karola Ludwika ił. SIO. • • • fi 
n * Lwowsko-Ozern. zł. 200. - .  <
« » Warszawa.-Wied. rb. 60. • •

J /. listy zast. Król. Polek. s. L r. 100 •
■ »» » .  „  .................
? » -  » .  » rar. 100. . •
ł  .  „ likwid.„ „ 100. . •
-bbg. kolei rumuńskiej tal. 100. . •_

W i e d e ń  21 marca. 
! /i zjednocz, dług. pań*, bank.
» » .  ,  srebr.
.  Obligacje indemn. n il Austryi 
■ .  » czeskie
* » a  węgierskie

bukowidsk..
sijćUniogr.

żadaia piaea
106 50 103 50
106 103 —
153 76 152 25
54 40 54 —
6 28 5 18
9 — 8 82

86 75 86 25
77 — 75 60
86 75 85 50
92 60 91 50
*0 60 89 10
92 «• 91 —

100 — 99 —
91 — 90 25

100 — 98 —
101 99 —
84 82 —
80 -- 75 —
90 -- 80 —

246 60 244 60
235 — 231 —
145 60 143 —
93 — 91 —
95 94 __
95 — 94 __
92 60 91 50
80 — 79
35 — 33

71 45 71 36
75 9C 75 80
99 — 98— — 38 _
80 25 79 60
85 90 86 50
84 25 83 50
77 — 76

5% 
« ,  
6 
6 
5 
5 
i
5
6

5% węgierska potyczka ko), 
(po 300 frank.) 120 dr.

Listy tastasmf.
Banku naród, listy 
galicyjski* - . . -

gtlie. saki. kred. włoźo. 
węgierskie listy. . • 
zakładu kredjt. austr. 
saki. kred. siem*. austr. 
spłaoalne w 33 latacb 
Domin, państw. 120 złr. 
Banku gal. hipot.

PosyctM loteryjne.
Losy połyoaki z r. 1839 .

a a a 1854 .
a  a a I860 •

losów pożyczki austryae, 
państw, z r. 1860 . .

Losy pożyczki z r. 1864 .
,  prem. pożyccki węg.
.  Comorente . . . .

s Żeglugi par.'na Dunaj* 
» księcia Salm . . .
» ,  Pally . i .
» .  Klary . . .
a hr. St. Qenois . •
„ miasta Budy . .
„ księcia Windisohgraetz 
„ hr. Waldstein . . .
„ hr. Keglerieh . . .
„ Budolla...................
,  tureokis 400 frank.

Akoye banku i prtm -
Ssaka narcd, ausiryas- .

żądają plącą

109 70 ICO 40

96 40 95 20
— — 76 50
86 20 85 80

100 _ 99 50)
87 20 86 80
96 50 96 26

87 60 87
127 50 1*7 26
90 50 90 —

*76 
105 26 
112 76

116 76 
139 
63 80
22 50 

169 50
96 
36 26 
28 
28 
28 21 
28 2b 
21 50
23 76 
15 -  
14 *6 
56 50

961

274
105 -  
112 60

115 50 
138 50 
83 60 
21 50 

168 50 
94 50 
35 76 
27 50 
27 50 
27 74 
27 76 
20 50 
23 26 
14 60 
13 76 
56 25

959-

Zakładu kredytowego . , 
Żeglugi parowi; na Dunaitt 
Kolei północnej Ferdynanda 
Kolei rządowej tr. a. . .

„ zachodniej c. Ilżbiefę 
„ Południowej . . .
„ Galicyjskiej . . .
„ Czarnio wieckiej . .
„ Albrecht* . . . .
„ węg. poin.-wscbodnfe;
„ ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
„ AlfSldtko-Fiumańskiej 
„ Koszycko-Bogumil. .
„ Siedmiogrodzkiej 
„ Cisańskiej . . . .
„ wschodnio-węgierskiej 
„ austryack. półn.-zsch.
„ Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryackiego 
„ anglo-węgierskiege .
„ austryackiego ogólnego 

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austrjaekiego 

„ franko-węgierskiego.
„ galicyjskiego dla handlu 

i przem. w Krakowie 
„ krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . , .
„ galicyjskiego hipoteczn. 
„ wiedeńskiego dla obrotu 

płodów . . . .
„ austryack. związków.
„ dla obrotu ogólnego 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie

Obligi pierwszeństwo

Kolei Kaddnkstrzańskiej . 30 50
„ Ecszjeko’RogujBlaskieS I 84 —

iadają płacą
239 50 
456 -  
1970 

311 60 
188 26 
146 75 
234 50 
146 
85 

121 75 
146 75
132 26
133

196 50 
66 60 

166 60 
169 60 
14C -  
21

221 50 
6* 60 
67 50

69 60 
28 25 

1C2 50

239 25 
454 - 
1365 

SIO 60 
187 75 
146 25 
234 ~  
144 50 
84 50 

121 25 
146 25 
132 -  
132 -

196 -
65 -  

156 
169 - -  
139 50
20 50

221 -
52 25
66 60

244 -

68 -  
28 -  

101 56

30 -  
83 50

Kolei ccsam. Elżbiety 5% za 
(sr. prask. 100 dr.).

„ Emisja z r. 1862 
„ państwowa Kt. 600 te.

fenitra * r. 1867 .
„ południowa St. 600 fr.

Bony 1873-1876 «•/» 
„ półn.cJTerd.lOOzł.m.k. 

» „ 100 zł. w. a.
„ „ w srbr.5%

n tachodnia czeska zalOO 
dr. srbr. lOOzłr. w. a. 

k połudn. półn. niem 6'/, 
za 100 złr. w. a. . 
6*/i w srebrze . . 

n gal.KarJLiud.800 zł. w »
w srebr. 5*/, za 100 . 
Emisja EL . . . .

„ Lwowsko-Ozerniow. po 
800 złr.(w sr.57,*a 100) 
Emisja z. r. 1867 .

„ 8iedmiogr.200*łr.w.a 
„ ks. Rudolfa 800 złr ,w.a.

w srebr. 5'/, ** 100 złr.
„ p6łn.-cz*sk*po800złr

(srebr. 6'/, *a 100) . 
Towar*. żegL par. na Dunaju 

za 100 złr. m. k. .
Ąustr. Lloyd 100 złr. m. k.
T""V S f£  SwT*

Waluty.

Cesarskie korony. . . .
» dnkłt u* wagę .
■ » obrączkowySłoto al marco . . 

Hapoleoudory . . . '
Ery&Kiki . . . . . .

żądaj* płacą

92 25 
142 25 
139 -  
111 60 
225 — 
95 50 
92 50 

1C5 76

94 -  
91 76

142 -  
.38 80 
111 25 
223 -
95 -  
97 25

105 tu

96 - 96 5C

102 25 
10C 80

101 -  
100 60

79 50 79 86

76 25 78 -

91 60 *1 26

85 - 84 -

6 24 6 23

8 89 8 88
_  —

Łuidory (niemieckie) 
Buwereny angielskie 
imperyały rosyjski* 
8r*W
Srebro, kupony . . 
Talary związków* . . 
Pruskie bilety kasowe

I iw iw  27 marca

Dukat holenderski 
„ cesarski . . .

Półimperyał rosyjski .
Bubel srebrny rosyjski 

„ papierowy . .
Talar p r u s k i ...................
Listy zast Tow. ki. guL 6»/,

H H 4»
„ Banku hipoteozu.. 

Obligi indemn. bez kuponów 
Akoye kolei galio. K.L.b.k. 

„ „ lwowsko-ezeraio-
wieekiaj . .

» banku hipoteczn. gal.

27 marca.

Listy zastawne 1 ser. rub.
■ ■ * » »

kupon „
„ nowe „ .

kupon
,  lidwidacyjne „ ,

Kolej warssawłkp-wiedeńłk*
■ ■ bydgoska
■ » lores polska
a a A U !

żądają

11 20 

104

1 61

5
6 
9 
1 
1

86 
76 
90 

, §6 k. 236

146
246

p<*e,

11 16 

.04 56

1 62

6 12 
5 16 
8 95 
1 62 
.1 52

86 -  
76 80 
90 10 
85 70 

234 -

144 — 
244 —

94 45 94 16
94 45 94 16
__ — 106
92 05 91 75
— — 131
79 66 79 35
— — 128
92 — 91 -
72 50 71 60

116 — 116 -
100 60 100 00



Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu
w Krakowie

wydaje począwszy od d. i  Marca 1874 r.

A i ¥ f i M C ¥ B  K A S O W E
6% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu

;  ;  96 «  ;  ;  ;
Kraków d. 26 Lutego 1874 r.

(92*12') Oyrekcya.

CZAS z Środy 31 Marca 1875.

GALICYJSKI Ż M U D  KREDYTOWY Z fflS E l
v  Krakowie

udziela pożyczki hipoteczne na do
bra ziemskie i realności miejskie w 6°j0 listach 
zastawnych i 7°|0 Listach dłużnych. (95-12.)

W 1(

PORTLAND CEMENT
poleca opłatnie w tutejszym dworcu kolei żelaznej po nastę

pnych cenach:
Grodzieckl i  2  pudów 394 funtów po 7 złr. — cnt.

Lekcye Języka Rosyjskiego
I od  ̂Igo Kwietnia r. b. rozpocznie udzielać osoba, 
I która, dwadzieścia kilka lat pracowała w tym języku 
I w biurach moskiewskich. Mówi salonowo, czyta 
I płynnie, pisze pięknie i ortograficznie, akcent praw 
I dziwego Kogyanina. Warunki bardzo dostępne, o któ 
I rych dowiedzieć się można w Głównym Rynku L. 18 
w domu „pod Kanarkiem" w oficynie na I. piętrze 

I zrana do godz. 10'/,, popołudniu od 4 do wieczora. 
| Równie przyjmuje dzieła do tłomaczenia. (853-3-31

n  1 0
Groszowiecki r>

r> (735-2-6)

327
400
350

r>

r>

n n

15 
6  „  —  

15

7)

7)

7)

Markas Sch&fer y  Mysłowicach.
0. k. nprz. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY
wydaje we L w o w ie  i przez

F I L I E
w Krakowie, Ozernlowcaoh i Tarnopola

od 15 Czerwca 1814 r.

ASYGNACYE KASOWE
5  procentowe płatne w 1 4  dni po wypowiedzeniu
®  I3 u n u 4 5  u i) u
® ii u u 90 w ii „ 

Wszystkie 6 1!* procentowe Asygnaty kasowe w obie
gu jeszcze się znajdujące, będą oprocentowane począw
szy od dnia 1 5  C z e r w c a  1 8 1 5  r .  tylko po 6°|0 
z 90-dniowem wypowiedzeniem.

LWÓW, dnia 10 Marca 1875 r.

Dyrekcja.

Pewien miody człowiek j g R
straciwszy swój majątek na dzierżawie przez 
różne klęski elementarne, jakoż i inne oko- 

I liczności, poszukuje posady w wielkiej ma
jętności jako rządca lub komisarz ekono
miczny, w okręgu Krakowa lub zagranicą. 
Bliższa wiadomość na opłacone listy pod lit.

| A. B. poste rest. Kadobestle na Bukowinie. 
(760-3-3)

D o i z ogrodem w Gorlicach
cu publiczaym i targowicy miejskiej poto 
żony, murowany, prócz mieszkań urządze
nie maglu konnego i farbierni płocie i obej
mujący, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Wiadomość u Adwokata kraj. D ra K a
liszewskiego w G o r l i c a c h .  (849-3 3)

D r. Schwaigera

Wyciąg roślinny
I leczy za poręczeniem gruntownie nawet 
zastarzałe osłabienie męzkie w prze
ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 
płciowe, tak męzkie jak kobiece w naj
krótszym czasie. Flakon po 2 złr. w. a. 
wraz z opisem użycia i korespondencyą, 
za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką 

I wprost przez (598-2-6)

Dra Schwaigera
w Wiedniu, VII, Schottenfeldgasse 60.

Uprasza o dokładne podanie adresu.

(86-13-)

Wystarozy tylko jedna próba
[aby się o dobroci moich towarów po zadziwiająco 

taniej cenie

OGŁOSZENIE.
V  Najmodniejsze i najlepsze suknie 

męzkie polecają po zadziwiająco ta
nich cenach KELLER & ALT w Wie
dniu, Wiedeń, Ilauptstrasse Nr. 11, 
gegeniiber dcm Freihause.

Szozególnośol na wiosnę:

Paltot kaszmirowy za dwanaście złr. w. a.
Ubrania kratkowane po ośmaście złr. w. a,

materyj i cenniki rozsyłamy opłatnie, a do zamówień dołącza się 
każdej posyłce rewers poręczenia, że nieodpowiednie ubrania bez trudności 
napowról przyjęte będą. (S03-4-10)

27 cnt.
przekonać.

P ł ó t n i
11 szt. 50 łokci %  szer. weby . . . .z ł r .  13-50
1 
1 
1

■ f f »

30
30
30

*/. weby płóciennój 
weby przędzonój

’ ? « „ płótna kreasowego
czyli łokieć wiedeński po 27 cnt.

8-10
8-10
8-10

. .edwabne 1 aksamitne. Jed
wabne fail lub noblesse we wszelkich gładkich mo
dnych barwach, także ze wspaniałą odwrotną stro
n ą , na pięć palców szerokości łokieć wiedeński 
27 c., na dwa palce szerokości 2 łokcie w. 27 'c. 

I P w a  białych lub w paski pończoch dłu
gich dla kobiet lub dzieci, w najlep. gatunku c. 27

Jedna para skarpetek m ę z k ic h .....................  27
Jedna para podwiązek z szeroką kokardą

! je d w a b n ą ................................................................ 27
Następnie białe adamaszkowe ręczniki, przeście- 

S  j  (  pościel, ciężkie wązkie kobierce do roz
kładania, dymka, meble, firanki siatkowe i cyco
we, prawdziwa kolorowa perkalina, tureckie ma- 
te y e  na szlafroki, barchany, łokieć po 27 cent. 

iTlaterye na suknie z wełny owczej
4 . H ZA rnV  _   . _     , .  . •*

Rzadka sposobność! ^
Dwie pierwsze wygrane frankfurckiej loteryi koni,

Bdyż przy ostatniem ciągnieniu p i e r w s z a  w y g r a n a  nie była odebraną, 
/ l o s o w a n i e  d w ó c h  k o m p l e t n y c h  c z w ó r e k ,  U  g u a t o w n y c h  p o w o z ó w ,  

r  . . .  . .  * «  C * ą « n l e n l e  d n i a  5  m a j a  1 8 7 3  r .
Losy po z ł r .  ■ *• w- a- wraz z przesyłką opłatną wykazu wygranych, są jeszcze do nabycia u firmy

8. Markus W Frankfurcie n. M. lub 8. Markus w Offenbach n. M.
I  w a g a .  P r z y  z a k u p n l e  1 5  I o z ó w  u d z i e l a  s i ę  J e d e n  d a r m o .  (748-3-)

Britannia srebro
jest jedynym'metalem, który zawsze białym jak  srebro zostaje, a w Anglii prawie w każdem 
lepszem_gospodarstwie znaleść je można, gdyż jes t tak dobrem jak  srebro a cena prawie o 20 
razy tańsza od prawdziwego srebra i prawdziwego angielskiego Britannia s reb ra .. Nastenuiace 
są ceny okładu angielskich towarów metalowych IM. Bresslera w Wie

dniu, Itadt, Sehottengaooe Nr. 0.
1 łyżeczka do kawy c. 10, 15, 20, 25, 30, 40, 45. (331-21-36)
1 tuzin tychże c. 60, 80, złr. 1, 1*20, 1-50, 2.
1 łyżka stołowa c. 30, 35, 40, 45, 50, 60. — %  tuz. tychże złr. 2, 250, 3, 3-50.
1 para noży i widelców tylko c. 80 (rękojeść srebrna), — tuz. tychże tylko złr 4
1 sitko do herbaty c. 30, 40, 50, 60, 80, złr. 1 z rączką lub bez.
'/ ,  tuz. sztućców tylko złr. 2-50. — '/, tuz. puharków do ja j złr. 2.
" ‘ i, obrączek do " ” •»* -*-  ■ ’ *

ypywacz cu 
i pięknych

ców na wety

,, ..... —-" y —” * w . — /, im . uuuarsow uo jaj z
*/, tuz. obrączek do serwet złr. 2*50. — 1 pieprzniczka c. 60.
* Posypywacz cukru c. 80, 90, złr. 1. — 1 lichtarz ręczny c. 60, 80, złr. 1, 1-50 . 

para pięknych lichtarzy, wielkich złr. 3 , 3-50 , 4 , 4-50 , 5, 6. — 7> tuz. noży i widel- 
eety złr. 3-50

7 , tuz. łyżeczek dla dzieci złr. 150, 2, 2-50. — 1 chochelka c. 60, 80, złr. 1, 1-20 1-50
1 chochla złr. 1-20, 1-50, 1-80, 2, 2-50, 3.
1 filiżanka 8“ c. 90, 10“ złr. 1-20, 12“ złr. 1-50, 14“ złr. 2 , 16“ złr. 2 50, 18“ złr. 3,

20“ złr. 3-50 (okrągłe, półokrągłe lub czworekątne). Serwis do herbaty na 2 osoby złr. 15,
4 osoby złr. 18, 6 osób złr. 21, 8 osób złr. 26 wraz ze spodkami.

Wszelkie inne przedmioty zadziwiająco tanio.
Zamówienia z prowincyi uprasza się adresować: IM. B r e s s l e r ,  c n t l l t e h e  M e -  

l a l l w a a r e n - N l e d e r l a g e  W l c n ,  g t a d t ,  S c h o t t c n c a e s c  N r .  9 ,  a odwrotną 
pocztą będą za zaliczką wysłane.

Rozsyłka nastąpi na życzenie także częściowo po sztuce, aby się każdy o doskonałości 
towarow przekonać mógł. Przy odbiorze w kwocie 100 złr. zniżka 10%.

szerok. ciężkie rypsy, poprzeczne świecące, ty- 
gazowe, baryże, gładkie i w paski we wszel

kich barwach, łokieć wiedeński po

29 cent. =
1 s z t u k a  wachlarza we wszelkich barwach c. 27 
Jeden garnitur kokard na głowę i piersi, ozdo

biony wstążkami atłasowemi i różami . .
1 para mankietów z kołnierzem . . . . •
1 chustka na głowę lub do nosa, prawdz. kolor.
I chustka do nosa płócienna . . . . . .
I serweta p łó c ie n n a ..........................................
1 grzebień szyldkretowy do włosów najn. kształt
1 szczotka do włosów i k u r z u .....................
1 nożyczki do płótna i do pętlic . . . .
1 diadem Angot całkiem czarnemi perłami 

haftowany, coś zupełnie nowego . . . . - 27 
1 skórzana torbeczka na pieniądze . . . .  27
1 łyżeczka do kawy z chińskiego srebra '. ! ” 27 
Z a m ó w i e n i u  wykonane będą punktualnie za na
desłaniem należytości lub za zaliczką. Wzory darmo. 
Kupujący hurtownie otrzymają zniżkę. Towary sprze
dają się za poręczeniem gatunku i prawdziwości. 
Niepodobające się rzeczy będą bez trudności na- 

powrót przyjęte.

Beck’s Grand-Kazar,
v  Wiednia I. Adlergasse 4.

Uprana ti f  o zachowanie i dokładne spamiftanie 
adretu. (360-11-50)

W Skrzydlnej z powodu zaprowadze
nia maszyny parowej 

większćj, jest mało używana angiel
ska lokomobila o sile 4 koni 
w bardzo dobrym stanie za 900 złr.w. a. 
do sprzedania.—Bliższą wiado 
mość udzieli właściciel na listy fran
kowane pod adresem: Z .  F .  poczta 
Skrzydlna w Galicyi. (730-3-3)

kawaler w średnim wieku, w teoryi i 
praktyce zarówno biegły —  znaj
dzie posadę od 1 Lipca K>.
r .  —• Bliższa wiadomość w Biórze p. 
K a r o l a  W o l a ń s k i e g o  przy ulicy 
Grodzkiej. (655-4-)

d o b r a
„MASŁOMIĄCA“ z folwarkiem i lasem, 
położone w .Królestwie Polskiem, w ziemi 
Proszowskiej, mili od Krakowa odda
lone, z wolnej ręki do sprzedania. 

Bliższa wiadomość przy ul. B o g a c k i e j  
258 nowy dom Zakrzewskiego, I. piętro. 

(764-2-3)

na Szląsku górnym, nad granicą polsko-ro
syjską i austryacką.

Z pczątklem Kwietnia b. r. otworzoną tu zostanie szkoła wyższa 
I żeńska pod patronatem miasta i dozorem królewskiego rządu w Opolu. Oprócz 
dyrektora, wykładać będą pięciu nauczycieli i trzy nauczycielki. Powierzone 
tutejszemu zakładowi uczennice znajdą oprócz tego dostateczną liczbę nado

bowiązkowych także nauczycieli. (787-1-4)
Zgłoszenia przyjmuje Dyrektor Dr. MenSCh, począwszy od 27 Marca.
Katowice, 16 Marca 1875 r. Magistrat.

Towarzystwo Kredytowe 
Miejskie

8półka zarejestrowana o poręce nieograniczonej,
rozpoczęło z dniem 16 Marca r. b. swe czynności statutowe tak we Lwowie 
jakoteż w swych biurach okręgowych i powiatowych, mianowicie:

Udziela członkom swoim poiyCZkł hipoteczne, gminne i zaliOZkt (art. 
10, 1, a) b) c) statutu.

Wydaje listy dłlltne 6 -procentowe, które mają udział w dywidendzie 
z czystych zysków, a pokrycie w udzielonych pożyczkach, w solidamśj odpo
wiedzialności członków, tudzież w całym majątku Towarzystwa i będą umo
rzone w latach piętnastu i W latach trzydziesta (art. 10, 3, a r t  41 stat.)

Przyjmuje wkładki OSZOZędnOŚCl od 1 zł. w. a. począwszy, wydając 
Da swe książeczki lub marki wkładkowe i procentując je:

6 %  za A4t dniowem wypowiedzeniem,
7% * 3 0  
8%  „ 6 0

Biuro Towarzystwa we Lwowie przy ulicy Trybunalskiśj Nr. 1.
Biura okręgowe i powiatowe Towarzystwa otwieramy na teraz w Bo- 

horodczanach, Brzeżanach, Brodach, Buczaczu, Sokalu i Zbarażu.—  Otwarcie 
biur w innych powiatach będzie osobnemi obwieszczeniami do wiadomości 
podane. (753-3-3)

Komitet wykonawczy Rady zawiadowczej.
wystrzegać

fałizaritwa S 1 R 0 P  DELABARREdit d e  d e n t i t i o n
DrMed. Karol Goebel

dentysta
Lekarz sp ec ja ln y  chorób ustuyoh, 

ordynuje od lOój do 3ej
nlloa Franolszkańska 151.

_________________(675-2 )__________________

E88EKTCYA
z Salsaparyll Oolbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych ro
ślinnych środków, krew czyszczących, w chorobach 
złego przymiotu ( syfilitycznyoh) ,  zanieczyszczeniu 
krwi i wyrzutach na ciele. Metoda użycia w pol
skim języku. (577-5-24)

Dostać można w Paryżu w aptece pana Colbert 
w passażu Colbert, Nr. 7 et 8, — w Krakowie u p. 
Trauczyńskiego aptek, i u p. W. Redyka aptek.

wymagać 
podpis

 —  — — c a r a w — r m m m m o G—  w łasnoręczny
Przez użycie tego prostego S IR O P U  D ra D E L A B A R R E  do wcierania dziąseł, wyrzynanie 
się zę^ow u Dzieci odbywa się bez boleści ani niebezpieczeństwa konwulsyi. Prospekt użycia poseła 
się franko na żędanie. Skład główny w Paryżu przy U lic y  M o n t m a r t r e  , 4  t

w Krakowie, w Aptekach PP, Trauczyńskiego i Redyka; we Lwowiey w aptece P* Mikolascha.
(220-11-17)

Bauerwicka Fabryka Portland cementu
poleca swój wyrób w w y b o r n y m  g a t u n k u  po stosunkowo tanich cenach i jest 
gotową przesłać próby. (692 8 8)

Bauerwttzer Portland Cement-Fabrik 
in Leobsckutz (Pr. ichl.)

Setki tysięcy
wyrzuca się na same głupie i niepotrzebne 
rzeczy, których kupujący ani zużytkować ani 
spotrzebować może. Tego roku możemy się 
spodziewać, że każdy starać się będzie, aby 
kilku przeznaczonych na zakupno reńskich nie 
wydać na bezużyteczne rzeczy, srdyż na zbv-
te t  memamy 
zakupywać
czne rzeczy a pod tym względem polecić na
leży przedewszyBtkiem prawdziwe an 
gielskie alpacca B ritann ia  prze
dmioty, któreby w niejednem gospodar
stwie zamiast szkodliwwch zdrowiu pakfon- 
gowych wyrobów i łyżek zakupić należało. 
Britannia alpacca jest jedynym  m eta
lem , który zawsze b ia ły  ja k  srebro 

_zostanie a  ceny są następne: 
f  n*e®*erniejąca łyżeczka ct. 10 
nW c- V, <“ *• tychże c. 60,
70, 80, złr. 1, 1-20, 1*50, 2. I  nieczer- 
n ie jąca  łyżka c. 20, 30, 40, 45, 50. 
% *'■«• tychże złr. 1, 1-30, 1'50, 2, 250, 
3, 3 :>0. 1 para  noży i widelców (re- 
ko je ić  srebrna) tylko 80 c. 7a tuż. 
par tychże tylko złr. 4. ’/2 tuz. tychże 
z łyżkam i tylko złr. 5. 1 piękna cho
chelka C. 60, 70, 80, 90. 1  piękna 
chochla złr. 1-20, 1 50, 1 90, 2 50. 1  ni -  
tko do herbaty  c. 30, 40, 50 z rączką 
lub bez tejże. 1 lichtarz ręczny c. 60. 
A para w ielkich lichtarzy złr. 2, 
2 50, 3, 3-50, 4, 5 złr. Im bryczek do 
herbaty, sztucce 40 c. i wszelkie w tę 
gałąź wchodzące przedmioty zadziwiająco ta 
nio. Zarazem ogłasza się, że prawdziwe 
B ritannia alpacca tow ary je d y 
nie tylko u m nie nabyć można, 
gdyż sprzedażą sam się trudnię i żadnych 

więcej składów  nie urządziłem. 
B iejsce sprzedaży i zam aw iania i

Anton Rlx, Leopold-Bazar,
nowo otwarty dla wyrobów m e t a l o w y c h  

w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 16.
Uprasza się o dokładne uważanie szczegól

nie nazwiska i Nru 16.
Zamówienia z prowincyj wykonane będą 

za zaliczką lub przekazem pocztowym; sprze
daż odbywa się także pojedynczo, ażeby każdy 
wcześnićj się mógł przekonać, że nic nie 
czernieje, lecz zostaje jak srebro.

Tylko HO c. w. o. kosztuje 1 para noży 
i widelców (rękojeść srebrna). (281-2-5)

8 .  C Z I P K K
Fabryka powozów Krakowie, Wielopole
wyrabia wszelkie rodzaje karet, bardzo gustownie wykonane. 
Również przyjmuje karety do odnowienia po najtańszych cenach.

(684-4-12)

burt- Brauhaus

Niezrównane.
Zawsze wielki i ebfity skład 
materyj świecących, rypsowych 
i poprzecznych na pledy, bareżu, 
gazy, prawdziwych kolorowych 
kosmanoskich perkalów, żako- 
netu, białej i kolorowój brylan- 
tyny, wstążek jedwabn. i atła
sowych, najnow. Girofle-Girofla.

4/« i ’/* szerokie weby płócien
ne, płótno przędzone i górskie, 
’/«. U i */, szyfony, ręczniki 
płócienne adamaszkowe, firanki 
atłasowe, dymkowe, cycowe, 
siatkowe i muszlinowe, oiford 
na koszule i wszelkie inne to

wary ręcznój roboty.

Towary płócienne i modne
ręczy się za dobry gatunek i prawdziwy towar, 

wszystko własnego wyrobu.
Adres: Skład fabryczny 1 główny skład towarów pod firmą

JErstes vereinigtes Oebirgsweber- und Fabrikanłen-Consortium.

w W ie d n iu ,  M a r i a h i l f e r s t r a s s e  Nr. 72.
R o z s y ł k i  p u n k t u a l n i e  z a  z a l i c z k ą .  W z o r y  d a r m o  1 o p ł a t n i e .  (351-12-12)

In 7 , Maas-Flaschen a 28 kr. inclusive Flasche mit Zustellung in’s Haus. In die Provinz und 
vor den Linien Wiens um 1 kr. per Flasche billiger. — Von bester Qualitiit, gut abgelagert und 
reichhaltig an Stoff, und kann mit den besten bereits bekannten Bieren concurriren nnd alien Anfor- 
derungen entsprechen, welche an ein rcines, gesundes Bier gestellt werden. (847-3-12)
Victor Popp, General-Reprasentant der Budweiser biirgerl. Brduhauses

D e p o t  i N u s s d o r f ,  K l r e h e n g a i .  3 0 .  W i e n .  C o m p t o l n  I .  W a l l f l s c h w a s .  l O .
f ln r*  Versandt in die Provinz in Kisten zu 25 und 50 Flaschen. 'W B  

Wiederverkaufern entsprechenden Rabatt. Leere Flaschen werden mit 10 kr. per Flasche retour genommen.

Najdawniejszy i słynny skład fabryki mebli

Job. Baar jr. Wien, I. Stadt, Franzensring 20
 poleca bogaty wybór wszelkiego rodzaju urządzeń pokojowych mianowicie:
I W o f l f f  do pokojów objadowych, sypialnych i salonów, w rozmaitym Btylu 

i gatunkach drzewa po bajecznie tanich cenach, za poręczeniem 
trwałości i doskonałej roboty. Cenniki i rysunki nakażden przedmiot udziela darmo. 
Opakowanie po cenie własnych kosztów — wysyłka do kolei bezpłatnie. Pole
cenia z wszechstron. (846-2-12)

Ostrzeżenie. We Wiedniu znaleźć można w bardzo wielu ogłoszeniach 
tamtejszych dzienników umieszczane wysprzedaże oszukańcze mebli pochodzących 
od różnych bogatych osób i hoteli. Większa część tych pod pozorom wypadku 
śmierci, zniesienia domu lub wyjazdu itd. ogłaszanych sprzedaży są przez tan- 
deciarzy bardzo podejrzanego rodzaju urządzone zmyślone, na omamienie i ossu- 
stwo obliczone sprzedaże okolicznościowe takich mebli, które wykonane są tylko 
na oko, a nie na trwałość. Z wysokim szacunkiem

J. D a a r  jr.
_______________________________ I. Franzensring Nr. 20 w W ied n ia
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Dziennik Mód
* Kwietniem rozpoczyna nowy 

kwartał.
Administracya uprasza uprzejmie o wcze

sne odnowienie prenumeraty — z powodu, 
że liczba abonujących tak się w ostatnim 
upłynionym kwartale podniosła, że wielu 
później się zgłaszających, nie mogli być 
zadowoleni. (780-2-2;

A. Ołrembn.

Dwa piękne kolorowe draki olejne,
przedstaw iające:

Cudowny obraz M a tk i B o a k łeJ
Częatoehowaklcj 

I Tadeusza Kościuszkę,
wyjdą w r. 1875 .Są to dwa obrazy, które w każdym 
polskim dom u, tak  w pałacach, jak  i w chatach, 
znajdować się powinny. Przyzna zapewne każdy, że 
trudno o dwa te  obrazy w taniem  i dobrem wyda
niu, a  mianowicie nie ma dotąd drukowanych olej- 
nemi barwam i kolorowemi. Otóż ufny w poparcie 
rodakow ogłaszam na te  dwa obrazy przedpłata 
gdyż samemu trudno opędzić keszta, które są zna 
czne, ponieważ nakład wynosi 10,000 egzemplarzy. 
Obrazy te  będą 13 cali wysokie a 10 szerokie (25 '/, 
i o3 centymetrów), a  pierwszy z nich wyjdzie w 
kwietniu, drugi w czerwcu 1875 r. Cena po wyjściu 
za obydwa wynosić będzie około 3 złr. 20 c., a  dla 
zapisujących naprzód 2 złr., za co się destanie o- 
bydwa obrazy. Za 4 złr. 5 egz., za 8 złr. 11 egz., 
za 10 złr. 15 obrazów M atki Boskiej Częstochow
skiej ; lub Kościuszki, stósowne do wyboru. Barny 
barokowe pozłacane zwyczajne do dwóch obrazów 
8 ikr., pudło 1 złr., piękne ram y do jednego obrazu 
3 złr. Oprócz tego przedpłaciciele na  dwa te  obra
zy zyfknją znaczne zniżenie ceny na następnych 
pięknych obrazach olejnych, 13 cali wysokich a  10 
szerokich: 1) Madonna Slxtlna. 2) Ma
donna dello Media. 3) Chrystus Bo
lesny. 4) Matka Bosika Bolesna, 5) 
Chrystus krzyż niosący. 6) Chrystus 
na krzyżu. 7) Moneta czynszowa, 8) 
Matka Boska podług  Correggia. Cena za o- 
b raz  wynosi 1 złr. 15 c., dla przedpłacicieli zniża 
się cena o tyle, że dwa można nabyć za 2 złr., 4 za 
3 złr., 6 za 4 złr. Także przysługuje przedpłacicie- 

Pjawo nabycia 4  roczników Przyjaciela dzieci 
i  Młodzieży, zawierających ISO stron wielkiego 
form atu i SSO rycin zam iast sklepowej ceny 2 
tal. 20 sgr. (4 złr.) za 1 złr. 50 c. Pieniądze na j
taniej przesyłać w frankowanych listach rekomendo
wanych pod adresem :

sl. Chociszewski.
(134-12-13) Poznań ul. Ślósarska L. 6.

W Piątek dnia 9 Kwietnia 187 5 r. 
odbędzie się 

drugi 1 ostatni

slpaego „ M ę t u  florenckiego"
pod kierunkiem J. Beckera.

■ 3 *  Biletów dostać można w księgarni 
S. A . Krzyżanowskiego. (669-3-4)

Pierwsze piętro
przy ulicy Grodzkićj Nr. 89 , składa
jące się z 6 pokoi, przedpokoju i ku
chni, j e s t  d o  n a j ę c i a .  —  Bliższa 
wiadomość w handlu Jerzego M . Goe- 
bla i Synów. (783-2-3)

Ito chce przyjemnie wieczór przepędzić. 
V  Salonie Frtihbeoka

produkuje się przez parę dni pierwsra wie
deńska

Damska salonowa kapela
pod osobistym kierunkiem Dyrektorki panny 

A nny K u gler
w przejeźdźie do Petersburga.

Sola na skrzypce 
panny Pauliny.

Wystąpienie Dyre
ktorki Anny Kugler, 
uczennicy sławnego 
Lamberta z Medyol*- i T.io i kwartety 
nu,któraarye i chan- s i ós t r  Kugl e r  
setki śpiewać będzie. | (861-2-3)

Szczególnie uwagi godne 
produkeye młodej HeleDy Kugler.

PARCELE
budowlane

w ,laJpiękniejszem położeniu m. 
Krakowa

są bardzo tanio do 
sprzedania.

Bliższych wiadomości udzielają: 
pan J ó z e f  G o l d w & g s e r ,  ulica 

Grodzka Nr. 117 i (437-n-i2> 
pan F .  H o c h s t l m m , pracownia 

kamieniarska przy ulicy Ś. Jana.

n in ,
p ric r-

IU-

ż S -B B Z  B O Ł II-S I
. . * *»•* wMriyhlwnnlu,

Przeszkadzających t r a w i  
tudrież bez c h o r ó b  n a n t ę p n y o h  i pi 
wama z a t r u d n i e n i a  wyleczą według i  
p e ł n i e  n o w ś j  m e t o d y ,  doświadczonej 

niezliczonych wypadkaoh

tak niry moozowój,
l t  \ e Powstałe jakoteż bardzo za-
■ t a r i a ł e ,  a a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i

MW a z J b k o
1,r. H artm ann,'*!

w W l e ł B ł n e » l eki i 8^ ? * 0 wydziału,
wyiect? f ^ ^ ^ o r g e r g ą s .  1.

”  P ;  " • l a b ł e n i , .  m e * u i e ,
wvrh lub k i ł o » a  lŁ b“  wypalania zołzo-
r ™ .  a  s
t i T S K Ł i r * ' ' * -  ‘■ - 'U * *

Za nadesłaniem 5 złr. w. a . prze8, ła  od.  
wrotną pocztą lekarstw a wraz z opisem n- 
życia. iM -1 0 -1

i*ray otwarciu żeglugi.

Towarzystwo Ze Szczecina do Nowego Jorku.
przewozu

parowoaml. W katdą środę za 30 talarów.
Fracht od towarów aż do odwołania 30 angielskich szjliDgów za metr kubiczny czyli za ton wagi. (563-11-12)

C O M  & WD 5*** w B e r l i n i e .  Franzosische Strasss Nr. 28.
o lT m W ^ P W M B M p n  f  w N z c z c c i n i e ,  Griine Schanze la.

Tysiąc Złr.
nagrody tej osobie, która odkryje kra
dzież pieniędzy i wartościowych papie
rów, a nadto od każdych odkrytych 
pięć tysięcy złr. w. a. jeszcze tysiąc 
złr. w. a. z skradzionych przy śmierci 
ś. p. Jana Zakrzewskiego, właściciela 
kilku realności, zmarłego w Krakowie 
16 Sierpnia 1873 r. w domu własnym 
przy uhey Sławkowskiej, ofiarują spad
kobiercy podpisani. (736-5-6)

Wiktor Zakrzewski. 
Eustachy Zakrzewski. 
Teojil Zakrzewski.

HANDEL
Franciszka Łenerta
w Krakowie naprzeciw kościoła N. M. P. 

sprzedaje i rozsyła odwrotną pocztą

Nasiona wyłącznie z produkcji 
w Wpprzjnowicaol

Bnraków pastewnych olbrzymich, żółtych, 
nieco ponad ziemią rosrących, tak zwa
nych buraków Polla, jako najpożywniej
szy i najplenniejszy gatunek, korzec 60 
funtów w. w. netto po 18 złr.

Kapusty głowiastej, dwa jedynie wyborowe 
gatunki, cetuarowej i brunsz wieki ej funt 
w c. po 3 złr. w. a. (778-3-5)

W  drobniejszych ilościach buraki niżćj 8 gar- 
cy i kapusty niżćj '/, fnt. w. c. o 6% wyżej.

W aptece w Dębicy
znajdzie zaraz umieszczenie 

asystent farmacyf.
(850-2-3)

1
z przyległościami w powiatach Krasno
stawskim, Chełmskim i Hrubieszowskim 
Gubernii Lubelskiej, o mil trzy od bu
dować się mającej drogi żelaznej Nad
wiślańskiej położonych, własność hra
biów Poletyłów stanowiących,Jest do 
wydzierżawienia od dnia i  
Lipca b. r. lub wcześniej, na lat 9 do 
12, folwarków 21 różnej ob- 
szerności, w glebie pszennej z zasiewami 
bez inwentarzy. Na wszystkich folwar
kach, mających budowle w stanie do
brym, zaprowadzone jest gospodarstwo
płodozmienne.

Inwentarze żywe i martwe niezbędne 
do potrzeb gospodarskich każdego fol
warku, dzierżawcy nabędą na swą wła
sność na miejscu. Inne inwentarze, a 
a w liczbie takowych 8000 sztuk o- 
wiec wysoko poprawnej rasy sprzedane 
będą przez licytacyą.

Bliższa wiadomość od dnia 1 Kwie
tnia r. b. w k a n c e l a r y i  h r .  
Poletyłów w K r a ś n i c z y 
n i e  o mil 2Va od miasta powiato
wego Krasnegostawu. (801-3-3)

Przyrządy do prze
sączania wody

tlla kotłów stu
dziennych

dostarczamy w rozmaitych 
wielkościach i rozsyłamy 
prospekta i kosztorysy da r

mo i opłatnie.
r&brlk pl&stlsober 

Kobie,
B e r lin , S. O.,

Engelufer 15.
Nasze przesączacie wody do ti- 

żytkn pokojowego I kuchennego 
nabyć moźn a prawie we wszystkicli 
europejskich znacznych handlach 
nprszętów domowych, tndtleż wprost 
ii nas. Zaopatrzone są naszą flrznsi 
I tym sposobem odróżnić Je można 
łatwo od kiepskich nażladowań.

 ____________ (348-3-3)__________________

I R a J e c z n i c !
Tylko sa 8 z Ir. otrzymać można dobrze idący 

piękny zegarek kieszonkowy w kopercie z chińskiego 
złota wraz z łańcuszkiem, kluczykiem i puzderkiem. 
Tylko aa 4 ctr. otrzymać można trw ały śli
cznie posrebrzany zegarek kieszonkowy bardzo ładne
go ksz ta łtu , dobrze idący, z pięknym łańcuszkiem 
z talm i złota, kluczykiem i puzderkiem. Tylko aa

łańcusz. z talm i złota. Tylko za złr. 8*50 o- 
trzym ac można gustowny zegarek kieszonkowy cylin
drowy z kopertą ślicznie posrebrzaną, na  m inutę 
idący, za poręczeniem. Tylko za złr. 6 4 0  
otrzymać można piękny angielski kawalerski zegarek 
cylindrowy za którego dobry chód ręczy się, z łań
cuszkiem z ciężkiego prawdziwego talm i złota, klu

czykiem i puzderkiem.
Do nabycia w składzie zegarków

Blan A Kann
Wien, I. Schwibbogengasse Nr. 1.

Zamówienia z prowincyi wykonane będą punktu
alnie za zaliczką. (600-3-3)

Wilhelm Fenz w Krakowie
podaje do wiadomości, że otrzymał

ś w i e ż y  tr a n sp o r t  p e w n y c h  N a s io n
kwiatowych, warzywnych, ogiodowych, leśnych i pastewnych 

od najsłynniejszych ogrodników w Erfurcie 
i poleca się Szanownej Publiczności z oznajmieniem, 

że wskutek przyjaznych okolleznośel może Je sprzedawać po 
znacznie niższej cenie Jak dawniej.

Również poleca swój gustownie i obficie zaopatrzony

Magazyn Galanteryl, Parfnmeryl,
Zabawek dziecinnych, Firanek i Storów do okien, Termometrów, 

Noży ogrodniczych i wszelkich możebnych Drobiazgów. 
Obstalunki zamiejscowe uskutecznia się szybko i dokładnie. Ceny umiar

kowane i stałe. (771-2-)

Nowo otworzona

F A B R Y K A  C Y K O R 1 T I
Wl. Sapalskiego w M o w ie , ulica Krupnicza L. 18

poleca jedyny gatunek  prawdziwej cykoryi, k tó ra  tem się różni od innych z Niemiec i Czech 
nadsyłanych, że gdy tam te  psują kawę, zmieniają śm ietanę, zapach właściwy odbierają i dlatego 

też słusznie w wielu dom ach nieużywane,

Cykorya krakowska
z czystych korzeni (Radix Cichoreum) w yrab iana, naturalny  smak kawy podnosi, arom atu wła-
śiiimAKA nia t*  sin  flO Sfi l l l s i . A u n  Jh ni I III* XVBSWViIb k ip . FtV-
z czystych korzeni (Kadix Licnoreumj wjlauiaua, naturalny smaK Kawy poanosi, aromatu 
ściwego nie zmienia, a do osaesędnosel niezrównanie przyczynia s ię .
kiety opatrzone z dozwoleniem władzy, herbem  m iasta  Krakowa są  rękojm ią tożsamości. (6

Ety-
"690-3-)

Hestia Bąka pożywcza
dla dzieci

daje się od 3 lat w wiedeńskim domu podrzutków i przez najsłynniejszych lekarzy 
dzieci na stałym lądzie niemowlętom, którym brak dobrego mleka macierzyńskiego 
lub też takowe dzieciom szkodzi (rozwolnienie sprawia).

Nestla mleko pożywoze w 1 funt. słoikach po 1 złr. wystarcza zwykle na 
kilka (8) dni. Na żądanie może Publiczność otrzymać darmo obszerne o tem broszury.

Do nabycia ty lko w aptekach: w K r a k o w i e  u p. W. Redylca, w T a r 
n o w i e  u p. A. Tenczyna, w Nowym Sączu u p. R. Jakubowskiego, w B i a 
ł e j  u p. Ericha Kelera.

Główny Skład W Wiedniu u F. Berlyak, VII. Neustiftgassc 26.
. Ostatniemi czasy sprzedają naśladowania, zewnątrz nadzwyczajnie podo

je bne, za Nestla mąkę pożywozą dla dzleol.  i  __   i _ j  r __w ____w _____ Ostrzega się Szanowną
■jj* §  Publiczność przed zakupnem tych naśladowań i uprasza się dokładnie 
o ' ** uważać na etykiety słoików.  (716-6 - 12 )

Wood’s World’s Highest Prize
Reaping and Moving Machines

w Wiedniu 1873: Jedyny dyplom honorowy — w Bremie 1874: Pierwsza nagroda,
złoty medal.

G ł ó w n a  a j e n e y a  I s k ł a d :  A. U I a c k e a i i & C.w K r a k o w i e
210,613 sztuk
f a b r y k o w a -
n y c h  i 8 prze- 
danych, z tych 
20,430 w roku 

1874

1 8 7  a .
Odznaczono 

więcój niż 600 
pierwszemi 

nagrodam i, z
tych w r. 1874 

w samej Europie 78.
Śniwlarha do shoża.

złr. 455 oclone, złr. 440 transito.

K o s i a r k a  d o  t r a w y .

złr. 310 oclone, złr. 300 transito
całkowite z 2 sztangami nożowemi z wszelkim przyborem wraz z opakowaniem.

z linią

Przewaga powyższych wszędzie rozpowszeohnlonyoh 1 nznanyoh pod każ
dym względem za najlepsze, żniwiarek 1 kosiarek w całym śwleole zbyt dobrze 
jest znaną, ażebyśmy potrzebowali dodać ces więcej dla ich p o l e c e n i a .  Same z siebie 
polecają się, prócz tego zaś jesteśmy w tem miłem położeniu, służyć polooenlaml 
gospodarozo-rolnlozyoh znakomitości krajowyoh 1 zagranloznyoh, tndzleż bar
dzo wieloma najprzyohylnlejszyoh zdan tyoh panów, którzy Je w zeszłym
rokn kupili. Za doskonałość ręczymy i prosimy pp. gospodarny wiejskich, którzy chcą 
sobie zapewnić wozesną dostawę rzeozywlśole dobrej, takie pod najtrudniej- 
szeml warnnkaml pewnój kosiarki 1 intwlaikl, o łaskawe ryohłe zamówienie.

Również mamy zawsze na składzie i polecamy ręcząc za dobroć: Robey A 00. 
lokomoblle 1 mlooarnle wszelakiej wielkości, słowniki rzędowe 1 szerokorzntne, 
grabie konne ^ stalowemi zębami, przetrząsaoze siana, mlooarnle kieratowe 
1 ręozne (systemu sztyftowego), tartaki piłowe Worssama A Oo., młynki, sikawki, 
pompy i machiny gospodarczo-rolnicze różnego rodzaju. (548-5-)

A. Mackean dt Go. Pełnomocnik L o u i s  N t c r n ,
przy ulicy Floryańsleiśj pod L . 351 naprzeciw Hotelu pod Różą

W a żn e  d la  p anów  gospodarzy  w ie jsk ich .

B. I U U  i STBwJARBStlM
Wyroby chemiczne z nawozOw,

najlepszy nawóz na pola.
Biała mąka z kości, wyparzona, po cenie zł. 4 50 za cctnar cłowy 

„  «  „  niewyparzona „  „  4-— „ „

loco dworzec Jarosław.
Mąka ta posiada, według analizy przedsięwziętej w Wrocławiu 

3 %  procent azotu, a 22 procent fosforycznych części i jest prze- 
dnićj chemicznej jakości. (851-2-3)

Od dzisiejszego dnia postanowiła

Księgarnia l ip sk ie g o  v  Foónaniu
dla biorących wszystkie I r i y  t o m y  
o d r a z u  W z o r ó w  p r o z y  l l y -  
m a r k l e w i c z a  profesora, zniżyć 
cenę zamiast 4  tal. V 9 l/% BRT. na 

3  tal. lO  sgr.
Cena pojedynczych tomów zostaje ta- 

sama, co dotąd tj.
Tom I. . . I tal. 20 sgr.
Tom II. . . 1 tal. 7 sgr. 6 fen.
Tom III. . . 2 tal. (660-3-3)

Świeży transport
materyałów pisemnych i rysunkowych, papierów li 
stowych francuskich, kajetów z wizerunkami, obraz
ków z wizerunkami, obrazków do odbijania, mono
gramów, k a r t wizytowych, przedmiotów szkolnych, 
łyżew angielskich Halifax tanich. — Najrozmaitsze 
galanterye, mydełka, wody kolońskie, perfumy fran
cuskie, albumy grające, neceserki do szycia, port- 
monety, ordery do kotyliona. D la księży religijne 
przedmioty, m edaliki, książeczki, figurki N. Panny 
Maryi z L onrdei, Królowej Serca Jezusowego i S. 
skaplerza. 100 obrazków z m odlitewkami za 30 c. 
Jasełka  i pastuszki, książeczki z obrazkami i na
grody. Przewodnik po Katedrze 30 c. Wielki wybór 
wzorów do wyrzynania, zabawek najrozmaitszych i 
Froblowskich na S. M ikołaja, gw iazdkę, n a  imie
niny, nowy ro k , prim a aprilis, premie i prezenta, 
także torn istry  szkolne. (98-22-)

J. Bensdorff w M o w ie ,
w Rynku, naprzeciw kościoła 

Ś. Wojciecha.

Trawy mlodowój
(holcus lan a tu s) , świeżej i pew nój, dostać można 
u J . B u la le w le z a  w Bochni po cenie 
4 złr. w. a. za korzec, wraz z workiem  i wolną 
odsylką do kolei. — Przy zamówieniu dołącza się 
tylko m ały zadatek. Je s tto  jedna z najlepszych 
traw  do podsiewania ugorów i łą k , bo je s t n a j
wcześniejszą, rośnie wysoko i znosi w ilgoć i posu
chę, jakoteż do podsiewania koniczew, osobliwie 2- 
letnich w słabszych gruntach , które od wymarznię- 
cia ochrania. Sieje się na w ilgotną ziemię, bo nieznosi 
włóczki, a  potrzebuje dużo wilgoci do kiełkowania. 
Na iłach i czystych piaskach z trudnością wschodzi. 

(693-7-14)

Uwiadomienie.
Niniejszym mam zaszczyt donieść moim 

szanownym pp. odbiorcom, że i.a rok 1875 
nieutrzymuję na składzie nasienia trawy 
miodowej przez p. Anastazego Meisnera w 
U b r z e z i u  produkowanej. — Mój zapas 
tegoroczny nasienia trawy miodowej utrzy 
muję tylko w gatunku n a J c e l u l r j N z y n i  
as p i e r w s z o r z ę d n y c h  zakładów.

J. £. Bolsiewicz w Botki.
Handel towarów żelaznych, stalowych 

i norymberskich pod firmą

Alojzy Terk
na rogu  ulicy Ś. Jan a , obok apteki W go P . Sawi- 
czewskiego, zaopatrzony jak  w ubiegłych latach, 
we wszelkie gwoździe budowlane, k u te , drutowe i 
maszynowe, jakoteż we wszelkie okucia do drzwi 
i okien, poleca P P . Obywatelom ziemskim właśnie 
o trzym ane, a  zagranicą z wielkim skutkiem  upo
wszechnione francuskie Nożyce do strzyżenia koni 
i bydła ro g a teg o , jak  również i zupełnie świeże 
i pewne A  w a l o n a  jarzyn , pastew ne, lucerny 
i traw . (757-2-3)

£

Poślij Pan*swój adres 
do IW- Ł 5 w j r ’« » *  
I t r .  C e n t r a l -» « * - 
p o t  w W i e d n i u  »  
B e i . ,  • e h u t e l * *  
g a i i e  * , a  otrzymasz 
Pan wtedy wyborowy 
k o m p le t. zbiór wzorow, 
tnfzież obszerny spis 
towarów darmo i opłat. 
Każde zamówienie z 
prowincyi, naw et naj
mniejsze,wykonane bę 
dzie najrzetelniej i naj- 

fnmHnałniej.

Doniesienie handlowe!
S k ła d  fabryczny

to w a rd w  ln ia n y c h  i m odnych
w Wiedniu,

Josefstadt, Koohgasse Nr. 36,
w ejid e  przez A l i e n t r a x e ,

postanowił wyroby swe zam iast jak  dotychczas od
dawać tylko handlom 27 centowym, zająć się sam 
tsk sprzedażą hurtow ą jak 'te ż  częściową i naznaczyć 
na wszelkie towary jednakow ą cenę za sztukę 30 
łokci po 7 złr. 50 c., za tuzin z 12 sztuk po 3 złr., 
mianowicie następne towary w 30 łokciach : praw 
dziwe kolorowe perkaliny, batysty, żakonety i mu- 
szłiny, m odne m aterye na  suknie, tak  szkockie ja 
koteż gładkie kolorowe, płótno przędzone, holender
skie, belfastskie i domowe, biały szirting  i szyfon 
na koszule, barchaniki białe i kolorowe na suknie, 
angielskie m aterye lniane n a  suknie domowe, b iała 
dymka drelichowa i adamaszkowa, kolorowe kane- 
wasy do łóżek, biały i  żółty nankin , pstry  cyc i 
dymka na meble, białe firanki koronkowe, ręczniki 
adamaszkowe i drelichowe. Następnie tuzin po 12 
sztuk białych rum burskich chusteczek płóciennych, 
najlepsze chusteczki batystowe z kolorowemi brze-
 ____• . _ 1______ i o rł Q m  a 07to m n  k L l n  «

ckie ręczniki pikowe, chusteczki na  gtowę batystowe 
i kotunowe, kolorowe i niebieskie chustki do nosa 
dla mężczyzn i wszystkie w ten  zakres wchodzące

Zamówienia z prowincyi będą sum iennie i rzetelnie 
wykonane, tak  jakby kupujący sam  był obecnym, a 
wszelkie towary niepodobające się będą napowrót

Pr*” «k- A dres: (7° -22-50)

An die Fabrlks Nlederlagt Kooh
gasse 36 ln Wlen.

Uwaga- zamówienia n a  próbę rozsyłamy 
także pół sztuki z 15 łokci i pół tuziny po 6 sztuk.

Obwieszczenie.
Nr. 415. (782-2-3)

P rop inacya Jasie lsk a  jest
z wolnćj ręki na lat 3 od 1 Listopada 
b. r. począwszy, do w yd zierża
w i e n i a .

W Jaśle stacjonuje batalion wojska 
liniowego w koszarach miejskich, jest 
gimnazjum wyższe, a ludność coraz 
więcćj wzrasta. Upoważniony przez Radę 
miejską burmistrz Wi.y Antoni Kora
lewski przyjmuje do 15go  K w ie 
tnia r .b . pisemne frankowane oferty 
nad 10,000 złr. rocznego czynszu i u- 
dzicla wszelkich wyjaśnień.

Z  Magistratu król. miasta.
W Jaśle dnia 22 Marca 1875 r.

Ogłoszenie konkursu.
Nr. 356.   (768-2-3)

Celem nadania posady kondu
k tora  dróg dla całego powiatu J a 
rosławskiego z dniem 1 Stycznia 1876 r. 
za kontraktem służbowym prowizory
cznie w pierwszym roku —  ogłasza 
się niniejszem konkurs. —=- Płaca roczna 
500 złr. w. a., ryczałt na objazdy w 
powiecie 300 złr. w. a. Ubiegający s ę 
o tę posadę winni swe podania ?ao- 
patrzone w dowody kwalifikacji wnieść 
w drodze właściwej do Wydziału po
wiatowego Jarosławskiego w prze
ciągu  sześciu  m iesięcy.

Z Wydziału Rady powiatowej. 
Jarosław dnia 10 Marca 1875 r.

Prezes: Zamoyski.

Obwieszczenie.
Nr. 208 (680-2-3)

Celem zabezpieczenia dostaw y
9 ,0 0 0  m etrów  sześćśc ien -  
nycb szutru do budowy drogi 
krajowej Tarnowsko - Szczucióskiej na 
ten rok potrzebnego, w dniu 6  K w ie 
tn ia  b. r. o godz. lO  rano
odbędzie się w Wydziale Tarnowskiej 
Rady powiatowej publiczna licy ta -  cya na rzeczoną dostawę.

Ktoby chciał wziąść udzbł w tem 
przedsiębiostwie, o bliższjTch warunkach 
licytacyi może po wziąść szczegółowe 
wiadomości w kancelaryi tutejszej Ra
dy powiatowej.

Tarnów dnia 16 Marca 1875 r.
Prezes: J. Męciński.

Jut nie trzeba froterów!!
W . W l s c ł i i n a  prawdziwą

kauczukowo-woskową
PASTĘ

do zapuszczania posadzek
poleca handel pod firmą

A N D R Z E JA  SC H U LTZA
w Krakowie, Rynek Nr. 26.

R S *  Zamówienia zamiejscewe bezzwło
cznie uskutecznia. (749-4-10)

Franolszek SohOfO
hodowca chmieln i zakopujący za prowizyą chmiel 

■adecki m iejski i wiejski, poleca
ssosepkl chmiel, se swoloh chmielników

s G o U b a r h  lub K g e r t h a l
1000 sztuk sortowanych widocznie najcięż. gatunku

chmielu wczesnego . . . .  złr. 15 
1000 .  całkiem zdrowych dobrych szczepi, ów

s p r z e d a ż .............................................złr. 12
1000 .  zwykłych na sprzedaż . . złr. 10
1000 .  późnego chmielu (nowy najcięż. rodzaj)

szczególność...............................  złr. 20
Da miojseu w Sadeczu (Saaz) za nadesłaniem gotówki.

Adres na telegram y i lis ty : Trcenz H e h f t f f l  
R o h m s n .Im Ssasaw, (392-121 150)

Zm iana lokalu .

Dentysta z Wiednia
Magister Adolf Lehrer

mieszka przy ni. Grodzkiej pod Nr. 58 
w Krakowie.

W zakładzie swoim wyrabia najlepsze 
sztnozne zęby, oałe szozękl i takowe 
bez bOlD osadza.

Każdy BÓL ZĘBÓWzostaje uśmierzonym. 
Ordynuje wyłącznie w chorobach ust od 

godz. 9 zrana do 5 po południu. (623-10-)

Handel J. Feik
w Krakowie

sprzedaje, jak w poprzednich latach, 
świeżo otrzymane nasiona zagraniczne,
to jest: B u ra k i pastew ne w
najlepszym gatunku i pewne K a p u 
sty w trzech gatunkach i rozmaite 
inne nasiona ogrodnicze. (621-5-6)

Świadectwo dentysty!
Dentysta Dr. J . H ora w Monachium, D achauerstr. 

zawiadam ia, że „ŁITOTK“  wybornie się odzna
cza i wszelkie inne wyroby co do pewności prze
wyższa! Używa go we’ nszelk lrh  wypad
k a c h  już od bardzo dawnego czasu, a  z a w s z e  
n a t y e h m l a s l  p o m s s j r a !  — W  K r a k o w  
jedynie prawdziwy u p. E. S tockm ara, apteka’ 
Flasz. 36 i 60 cent. (696-3-3)
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Księgarnia i Wydawnictwo 
dzieł katolickich 

Wład. Jaworskiego w Krakowie.
PRENUMERATA

na wszystkie dzieła dramatyczne
S z e k s p i r a .

Nakładem i staraniem spółki najpierw- 
ezych księgarzy Warszawskich, wychodz ć 
zaczyna kompletny przekład wszystkich 
dzieł dramatycznych Szekspira w przepy- 
szuem wydaniu, ozdobiony 545 pięknemi 
drzeworytami.

Przekład ten będący owocem długoletniej 
pracy i głębokich nad Szekspirem studyów, 
dokonanym został przez S i.  K o ź m ia n a ,  
J .  P a s z k o w s k ie g o  i L .  U lr y c h a .  Re- 
d.- kcyę wydawnictwa, oraz napisanie żywota 
Szekspira i komentarzy do jego dzieł wziął 
na siebie J. I. Kraszewski.

Wszystkie piśmiennictwa europejskie po
siadają przekłady dzieł Szekspira, które po 
trzechset latach istnienia jaśnieją potęgą 
geniuszu i nie zestarzeją się nigdy. Stara
niom wydawców Warszawskich winniśmy, 
że nakoniec i polska wykształcona publi
czność skarb ten posiadać będzie. Warunki 
prenumeraty są tak dostępne, że nawet 
mniej zamożny z łatwością do jego posia
dania przyjść może, gdyż po złożeniu za 
11 ostatni zeszyt złr. 1, przy odbiorze 
każdego oo dwa tygodnie wyohodzló 
mającego zeszytn płaolć będzie 50 ont. 
Zeszytów wyjdzie 50.

Prenumeratę przyjmuje księgarnia i ze
szyty natychmiast po wyjściu dostarczać 
się obowiązuje. (776-2-4)

II

Od Administracyi
u

Uprasza się najuprzejmiej tych PP. 
Abonentów, którym prenumerata na 
„Przegląd Polski“ z Marcowym zeszy
tem b. r. ustała, aby takową wcześnie 
odnowić raczyli, gdyż dla oszczędzenia 
kosztów, nakład ściśle do ilości prenu
meratorów zastosować musimy. (676-6-6)

KSIĘGARNIA

K. J. Żupauskiego w Poznaniu,
poleca

M o t a i l l k ę  dla niższych i średnich kl*s 
gimnazyalnyrh i realnych, ułożoną przez 
Bolesława Jcrzykiewicza, z 140 drzewo
rytami. Cena 20 sgr. czyli 2 marki. 

N a u k ę  o ziemi i ciałach niebieskich, 
tudzież o atmosferze ziemskiej, popular
nie napisaną. (Praca ta uwieńczona na
grodą przez Towarzystwo oświaty ludo
wej Wielkopolskie). Cena 15 sgr. czyli 
i y a marki.

W K r a k o w i e  do nabycia w Księgarni 
S. A. Krzyżanowskiego. (677-2-3)

NAKŁADEM KSIĘGARNI 
K a r o la  M alik a  w C ieszyn ie

wychodzi 
Andrzeja Raidingera

Adwokat domowy
ci yli każdemu przystępne objaśnienie, w jaki 
sposób każdy przy aktach prawnych wszel
kiego rodzaju sam się zastępować i potrze 
b e pisma jakoto: podania, prośby, re- 
kursa ltd. ltd. b6z pomocy adwokata 
z zupełnym skutkiem prawnym sporzą
dzać może. Na podstawie najnowszych 
ustaw z uwzględnieniem ustaw sądowych 
obecnie we Węgrzech obowiązujących, prze

szło 400 przykładami objaśniony.
Pierwsze wydanie.

Przekład podług 11 wydania niemieckie
go zupełnie przerobionego, znacznie popra
wionego i pomnożonego. (316-20-)

Haldlngera „Adwokat domowy11 wyj
dzie w 12tn zeszytaoh w największej 
ósemoe; oena każdego zeszytn wynosi 
60 o., a z przesyłką pooztową 66 o.w.a.

Dotąd u yszło zeszytów 8.

OGŁOSZENIE.
Dnia lOgo Września 1874 r. J a il  

M elcer  uczeń drukarski, lat 14 li
czący, blondyn, ócz niebieskich, o kilku 
plamach na piersiach — w towarzystwie 
trzech innych opuścił Warszawę.

Podług wskazań towarzyszy Melcera, 
z których Truszyński w tydzień po wy
daleniu wrócił się, zaś Leduchowski 
z Krakowa w Grudniu r. z., a Szybek 
w Kętach w końcu Stycznia r. b. przy
trzymani, odesłani zostali do kraju — 
to w drugiśj połowie Października r. z. 
rozłączyli się oni z Janem Melcerem 
w lesie Pardubickim w Czechach, który 
jak utrzymują przezwał się następnie 
Melcerowskim, z ich towarzystwa znikł 
i odtąd bez żadnćj wieści w Austryi 
przepadł. (784)

Uprasza się przeto każdego, ktoby 
jakąkolwiek wiadomość posiadał o w ten 
sposób zaginionym Janie Melcerze, czyto 
o miejscu jego obecnego pobytu, lub 
też o zejściu z tego świata, ażeby ra
czył wiadomość tę zakomunikować c. i k. 
aus t ryac .  węg i e r .  K o n s u l a l o w i  
Jeneralnemu w Wa r sz aw ie .

Niemnićj wzywa się tegoż Jana Mel
cera, ażeby o pobycie swoim, bezzwło
cznie familię w Warszawie uwiadomił.

Z powodu wyjazdu
jest do wynajęcia od 1 Kwie
tnia przy ulicy Batorego Nr. 63 na par
terze trzy lub cztery pokoje^ ku
chnia, spiżarnia, piwnica i skład z meblami 
lub bez mebli. — Wiadomość na miejscu. 

(786)

Zaziębienie przyprawiło mnie o silny 
reumatyczny ból w biodrach,

który posunął się ztąd dalej w lewej 
nodze aż do stopy. Uczucia stały się 

wkrótce tak bolesnemł, że niemogłem 
ani spać, ani też w jakiejkolwiek pozycyi 
lub miejscu dłuższy czas wytrzymać. Polecono 
mi Pański Balaam BUflnąera *) a  gdy 
zastosowałem sig do Pańskich przepisów wzglę- 
dera użycia balsamu na ciepło, spostrzegłem 
zaraz dobroczynny skutek, bo jnź 
na drugi dzień o tyle byłem od bó
lów uwolnionym, że mogłem znów 
spać i poświęcić sig także na nowo moim 
interasora. Następnie polepszenie coraz 
szybciej postępowało a po mniej 
więcej 1-M dniowem leczeniu zu
pełnie wyzdrowiałem. Oddajg wigc 
Pańskiej dookonałej kuracyl wszelkie mo
żliwe uznanie i polecam ją  gorąco  
wszystkim podobnie jak Ja cierpią
cym. Z uczuciami najżywszej wdzigczności i 
wysokiego szacunku polecam sig łaskawe
mu Panu 

Friedrichseck, 15 Marca 1872 r.
A .  Himmel, 

zarządca.

*) Do nabycia w Krakowie w aptece 
Bra FI. Sawiczewskiego. (379-1-2)

Potrzebny jest ogier
rasy Perszerońskićj, zdatny do rozpłodu. 
Reflektanci zgłosić się zechcą piśmieu-
nie do Stanisława Byszewsklego 
w Bochni. (860)

Do Salonu ló d  P. E t o
przy ul. F loryańskiśj L .  3 2 9

nadeszły K apelusze paryskie.
(852-2 -3)

Mieszkanie
do wynajęcia.

P ie r w s z e  p ię tr o  składające
się z 3ch pokoi, przedpokoju, kuchni 
i dwóch komórek, ze strychem i piwnicą 
w domu Wgo Lebowskiego przy ulicy 
Mikołajskićj Nr. 453, Jest ©d Igo 
K w ie tn ia  r. b. d o  n a ję c ia .

Bliższej wiadomości udziela budowni
czy M atu siń sk i przy ulicy Garn-
carskiśj. (775-3-3)

Majwigluia

abryka mebli
żelaznyoh

BEICHAHD & Co,
w Wiednia, 111., .łlarier- 

s s u o  Nr. If,
poleca sig niniejszem Szan. Publiczności.

łllustrowane cenniki na żądanie d a r m o  
i o p ł a t  nie.  (262-24-)

T y lk o  z a  5  z łr .  w . a.
otrzymać bożna cały szereg nagrodzonych 
na wystawie powszechnej przed

miotów. Szereg ten składają:
1 pigkny idący zegarek genewski z 

długim łańcuszkiem,
1 elegancki broniowy przyrząd do 

pisania z trzonkiem do piór,
2 eleganckie bronzowe lichtarze, w 

kształcie figur,
1 kompletny przyrząd do szycia w pu

dełeczku z talm i-złota,
1 cukiernica zamykana,
1 japońskie pudełko na cygara w pig- 

knych kolorach,
1 salonowy zegar stołowy z ciągnio

nego talm i-złota,
1 bardzo eleganckie album na foto- 

(-raflje bogato złotem wysadzane,
1 pigkna rgezna torebka skórzana z 

obrazkiem mozaikowym,
1 stuletni kalendarzyk wskazujący dnie, 

niezbgdny w każdym domu.
Wszystkie te przytoczone, zadzi»iająco 

piękne i tanie resztki z wystawy powszechnej 
kosztują razem tylko & złr. w. a. Do
stać można w sklepie towarów B liA IT  & 
K A N N ,  W i e n  I., Schwibbogengasse 1. 
Rozsyłka za zaliczką._____________ (811-1-6)

Wczoraj Jeszcze

Nieborak bez grosza,
który niewiedział, zkądby miał 
wziąść c o d z i e n n y  cblćb dla 

swojój rodziny, 
dziś

jestem bogaczem
przez terno,

które jedynie i wyłącznie przez je- 
doę ze słynnych instrukcyj gry p. 
prof. R . v o h  Orlice w Berlinie, 
Wllhelmstrasse 125 wygrałem.

m  Tysiączne, jeszcze raz ty
siączne dzięki jemu od mojój li- 
cznój rodziny, m  (485)

Innsbruck. Antoni Steinberg.

HANDEL KORZENNY I WIN
V. Muldnera i Spółki w Tarnowie

poleca
Naboje do rozbijania skał (Sprengmaterial), wypróbowany, 

silniejszy od prochu, a o 40% tańszy materyał — '/3 kilo (funt 
cłowy) 44 cent. w. a.

Świeże Wody mineralne krajowe i zagraniczne, które nadejdą 
z początkiem Kwietnia b. r.

Portland Cement po cenie fabrycznej.
Dynamit z fabryki Nobla. (667-3 6)

Le Messager d’Orient,
journal politique, litteraire et financier paraissant h V16DH6 (Autriche) deptlłS 

lO lor mai les lundis et les vendredis.

Prix d’abonncmCntt
pour Vienne, l’Autriche, la Hongrie, le grand duchó de Posen et l’Allemagne: 

un an fi. 15, six mois fl. 8 , trois mois fl. 4.
Dn nomóro k Vienne 15 k reuer.

„ A fótranger 40 oentlmes.
On s’abonne en adressant 5 1’Administration le montant par un mandat sur 
la poste au bureau du journal: J o s e f s f f a s s e  Bio 1 . J o s e f s t a d t ,  an 
nom de Mr. B. Wołowski, directeur. (96-12-)

2 .

3.

Agencya dla Rolników
S. I M I k n c k ie g o

v  Krakowie, Rynek Nr. 28,
poleca

p a s i o n a  traw , roślin pastewnych, laso- 
wych warzywnych i kwiatowych wszyst
kie świeże, w doborowym gatunku, po 
cenach nader umiarkowanych;

Ziemniaki amerykańskie słynnej produkcyi 
Fr. v. Grólinga w Lindenberg, sprowa 
dza na zamówienie; (663-3-4)

Miary i wagi metryczne ma na 
składzie i sprzedaje po cenach fabryczn.

Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco.

P n n i 1 9  w 8̂ ° wieku’ władająca do- 
ST d U U t t  brze językiem niemieckim i 
jolakim, uzdolniona w krawiec zyźn e, stro- 
ach, jako też w szyciu bielizny na maEzy- 
lie —  tudzież w wszelkich wymogach to

aletowych zupełnie wykształcona — życzy 
sobie przyjąć zaraz obowiązek reżyserki — 
ub panny służący w kraju lub zagranicą.— 
Wiadomość w handlu WP. Józefa Rledla 
w Krakowie. (788-1-3)

300cet.ziemniaków 
ameryk. Galico

tufejszej produkcyi, wytrzymałych prze- 
olwko zarazie, mających do 20% kroch
malu, jest za pośrednictwem A g e n c y  i  
d l a  A t o l a i k w w  8 .  M i k u c k i c g o  
w  K r a k o w i e  R y n e k  * 8 , częścio
wo do nabycia po 2 złr. za ootnar wled. 
loco Kraków. Okazy tych ziemniaków są do 
widzenia w Agencyi. (662-3 4)

w  K r a k o w i e
wydaje

LISTY ZASTAWNE
5,|#°|o na srebro, losowane w 36 lat.
6°|» na walutę austryacką losowane w 36 lat. 

oraz 7°|0 Listy dłużne „ w 20  lat.
Listy te ą najwłaściwsze do lokowania kapitalńw gay*

1. Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić 
ż a d n y c h  in te r e só w  b a n k o w y c h  lu b  g ie łd o w y c h ,  
a  z a k r e s  Jego d z ia ła n ia  o g r a n ic z o n y  j e s t  w y łą 
c z n ie  d o  u d z ie la n ia  p o ż y c z e k  n a  b e z p ie c z e ń s tw ie  
p u p ila rn em  o p a rty ch .
Bezpieczeństwo to pupilarne stwierdzone jest na każdym Liście Zasta
wnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał 
zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwaraneya. 
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto w myśl 
ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. z a in ta b u lo -  
w a n e m  z o s t a ło ,  iż  ta k o w e  s łu ż ą  p r z e d e w sz y s t-  
k iem  Jako k u u c y a  n a  z a b e z p ie c z e n ie  L is tó w  Z a 
s ta w n y c h  w  o b ie g  w y p u sz c z o n y c h .

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziem
skiego są do nabycia po kursie dziennym:
w K r a k o w ie :  w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we L w o w ie :  w Galicyjskim Banku Kredytowym, 
w T a r n o w ie :  W Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
w W a r s z a w ie : w Banku handlowym,
w W ie d n iu : w Lombard und Escompte-Bank, Kllrntner-Strasse 10, 
w B e r lin ie :  w Norddeutsche Grundcredit Bank, 
w O ło m u ń c u : u A. C. Lederer, 
w B e r n ie :  w kantorze Laur. Herber, 
w O r a c u : w kantorze C. Pruckmayer & Corap., 
w B o ż e n : w kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżśj wymienio 
nych instytucyach. (94-4-)

TJf . f? ? r  -,»r - .  - • - 't*vTty fr* «!■**•«

Najnowsze kroje sukien damskich, okryć (vetement), 
kaftaników Whaterproof

otrzymał

Magazyn konfekcyjny
K a r o la  G d a ń sk ie g o  w K r a k o w ie

Rynek główny, róg ulicy Sławkowskiej.

Wielki wybór towarów Mawatnych w jedwabiu, półjedwabiu 
i wełnie, Chevioty, Himalayan i na okrycia (vetemants), wyroby 
beszowane i kraty, grenadiny, bareże, muślinki i perkale po

cenach umiarkowanych.

Pr a c o wn i a  suki en
urządzona przy magazynie, wykończa wszelkie zamówienia w krótkim czasie

i z wszelką dokładnością.
Próby towarów na żądanie przesyła się odwrotnie i franco. (772-2-)

Prosimy uważać! *35®

KASY
ogniotrwałe

Fryderyka Wiesego
nabyć można w Krakowie jedynie

w Agencyi dla Rolników
9 . M ik u c k ieg o  

w K ra k o w ie  pod Nr. 28.
(88-13-)

Clayton & Mlmń
fabrykanci maszyn rolniczych

w  K r a k o w ie , R y n e k  BT. 3 8
polecają PP. Rolnikom

S ie c z k a r n ie , (89-12-)
S zro to w n ik i,
S z a r p a c z e  d o  b u r a k ó w ,  
K r a ja c z e  d o  b u r a k ó w , 
O n io to w n ik i d o  m a k u c h ,  
M ły n k i d o  c z y sz c z e n ia  

zb o ża ,
P e r n o le tta  w  P a r y ż u  c y 

lin d ry  do gatunkowania zboża 
i czyszczenia z kąkolu, wilka, wyki, 
owsa itd.,

I l ig n e t t a  w  P a r y ż u  c r i-  
b leu ry  przyrządy do gatunkowa
nia zboża,

S ik a w k i W oela w  P a r y ż u
służące jako sikawki ogniowe, jako 
pompy do gnojówki, jako sikawki 
ogrodowe do roszenia gazonów itd. 

Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco. 
CLAYTON & SHUTTLE WORTH. 

Pełnomocnik S .  M i k u c k i
Ageneya dla Rolników

w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Nadeszła ilość 5 , 0 0 0  ł o k c i  czarnej, prawdziwój całśj jedwabnój
materyl na soknie Faille, */, szer. łokieć złr. 1*4§ . 

N o b le sse , c z a r n a , n a  s u k n ie  */« szerokości, łokieć złr. l-*8. 
Wstążka kitafkowa, kolorowa

1 2 4 6 9 12 14 16_Nr._______
cent. 35

Nr.

41 57 18 97 złr. 1-35 1-66 198
Wstążki kolorowe

4 6 9 12 14 16

24
2-50

24
cent. 33 44 56 72 94 złr. 1-20 1-50 1-88

W s t ążk i  F a i l l e ,  k o l or ow e ,  c a ł e  j e d w a b n e
Nr. 6 9 12 14 16

złr. 1-25 1-52 2-12 265  3-12
wraz z wszelkiemi przyborami dla m o d y a t e k  i k r a w c ó w .  Celem usunięcia wątpliwości 
jakiegoś oszustwa, jesteśmy zawsze gotowi ręczyć za rzetelność naszych towarów. — 
Zamówienia za zaliczką będą punktualnie wykonane.     (596-2-6)

Enzmann A Kolbenschla
(596-2-6) 

w  W i e d n i u ,  R o t l i e n -  
l h u r m » « r a a g «  >1.

Mąkę kościaną
p a r o w a n a  I n ie p a r o w a n ą
nabyć można w Krakowie ftlko u 

podpisanych, lub też

wAgenoyi dla Rolników
8. M ik u ck ieg o

w Krakowie, Rynek Nr. 28. 
Nadmieniamy, że na wystawie w 

Warszawie lUVA r. otrzymaliśmy 
za naszą mąkę kościaną d y p l o U l  U -  
znania. (505-912)

Upraszamy o wczesne zamówienia, abyśmy 
w s .*ym czasie wszystkich naszych Szanow. 
Odbiorców zadowolnić mogli.

Fabryka mąki kośeianćj w Oąblu 
pod Krakowem

B. Sohfinberg & Frankel
w Krakowie przy moście Podgórskim l. 354

Antoni Fritz
Dr. Medycyny, Chirurgii, Okulista i Aku- 
szer, powróolwszy do MyśleDlo po kilko- 
miesięcznej praktyce na klinikach wiedeń
skich, udziela pomocy lekarskiej w chorobach 
wewnętrznych, chirurgiczny h, ocznych i ko
biecych — wykonywając pr żytem wszystkie 
dotyczące operacye. (857-2-2

B ile ty  w iz y to w e  od SO cn t.
za 100,

M on ogram y od 1 » łr . za 50
listów i 50 kopert,

K o p e r ty  b  firm© 3  złr.za 1000,
f la te r y a ły  p iśm ien n e  i r y 

s u n k o w e
sprzedaje po c e n a c h  ta n ic h  i za
mówienia z prowincyi p r ę d k o  i 
r z e te ln ie  wykonywuje (529 18-)

F. Sznklewlcz
ulica Grodzka L. 62 w Krakowie.

D n i  O  b  lat 29 żonaty (bezdzietny) mówiący 
m  U l w A  po francusku i po włosku, mogący 
się powołać na rekomendacyą osób dobrze znanych 
w kraju, poszukuje od 1 Lipca b. r. w Zamożnym 
domu katolickiem w Krakowie. lab na wsi posady 
rządcy domu lub sekretarza. Żona jego, która zło
żyła egzamin w Wrocławia na nauczycielkę, posiada 
język polski i niemiecki dokładnie, zaś francuski, 
angielski i rysunki w teoryi, muzykę w niejiefiednim 
stopniu doskonałości, może się wykazać świade- 
stwami i udzielać lekcyj we wszystkich tych przed - 
miotaoh. (779-2-6)

Wiadomości bliższych zasiągnąć można w admi- 
stracyi „CZASU“ w K r a k o w i e .

Żniwiarki i Kosiarki
dostarczam po następujących cenach: 

Samuelsona „Omnium Royal“ złr. 400 
dtto kosiarka . . . „ 2 8 0

Wood żniwiarka......................... „ 4 5 5
dtto kosiarka . . . „ 3 1 5

Buckey żn iw iarka ..................... , 4 7 0
dtto kosiarka . . . „ 300

Ceres Burdik żniwiarka . . „ 440
Kirby kosiarka......................... „ 2 9 0
Champion żniwiarka . . . „ 5 3 0  
Jonston „Harvester" żniwiarka

trzy numera od złr. 510 do „ 650 
Jonston „Merveilleuse“ . . „ 560 
Kosiarka „Nev Excelsior" do

gazonów na 12 cali . . „ 60
na 18 cali . . „ 80

(Ceny te obowiązują tylko do dnia 
20 Kwietnia r. b.)

L  Z ie len iew sk i
(679-3-15) Kraków.

«f. Launer
Handel łelazny i norymberski
w Krakowie przy ul. Floryańelciej naprzeciw

hotelu Drezdeńskiego, 
poleca znaczny wybór noży stołowych i kuchennych, 
scyzoryków, korkociągów, nożyczek i brzytew; brą
zów do firanek, tac i tacek lakierowanych; znaczny 
zapas przedmiotów kuchennych i narzędzi; zabawek 
dziecinnych, wózków do wożenia dzieci, harmonij 
ręcznych różnej wielkości i konstru]scyi; Bkrzypców, 
gitar i strun ; również poleca osełki szmirglowe do 
ostrzenia noży i narzędzi, jakoteż papier i płótno 
szmirglowe do czyszczenia i polerowania s ta li; pro
szek do czyszczenia srebra, mosiądzu itp. oraz szrót, 
kapsle, szachy, karty, domina, laski, pularesy, grze
bienie, pendzle, szczotki wszelkiego rodzaju, papier, 
potrzeby do pisania itd.  (645-9-)

Ceny umiarkowane.

Majątek ziemski
rozległości 300 morgów w ziemi pszen- 
nśj, z pięknym lasem, z inwentarzem 
żywym i martwym, w pow. Brzeskim, 
Jest d o  s p r z e d a n i!  pod korzy- 
stnemi warunkami. Wiadomość w Kra
kowie u K. B o g a t k o  przy ul. Ś. Jana 
pod Nrem 301 p. II. (747-2-10)

ZATWARDZENIU
zapobiega się i l e c z y  przez użycie

Pigułek roślinnych CAUVAINA.
,ne przez lekarzy francuskich i zag 
lat 30-tu zawsze z wielkiem powod

Prze; 
nicznych o
niem; ponieważ składają jaię wyłącznie z roślin, 
niesprawują rznięcia ani kolek i mogą się używać 
jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub 
sprawujący przeczyszczenie. Metoda użycia w pol
skim języku. W Paryżu na Bulwarze Sebastopol- 
skim 55. Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina 
znajdowały się w pudełeczkach kartonowych, wło
żonych w pudełka blaszane i aby na każdćj pigułce 
znajdował się napis C a n v a l n .

Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trau- 
czyńskiego i w aptece W. liedyka, — we Lwowie 
w aptekach pp. P. Mikolascha i Z. Ruckera,— w Po
znaniu w aptece Dra Mankiewicza, — w Brodach 
w aptece p. M. Kullaka i Franzosa. (222-11-)

!!Objawy czasu!!
! Wiadomość dla gospodyń domu!

3 iłr. H O  c. serwis do kawy na
6 osób kompletny, z piękn. porcelany.

»  złr. 50 c. serwis slotowy na 6
osób kompletny z pięknej porcelany, skład, 
się z 40 sztuk.

Serwisy do kawy, her kąty na 6 
osób, kompletne, z piękn. porcelany, bogato 
złocone po złr. 4, 5, 6, 7-jO, najpiękn. złr. 
8 do 14. (280-8-13)

Serwisy stołowe na 6 osób, komple
tne, z piękn. porcelany, modny kształt 
po złr. 15 i 16 50 c. kanciasty kształt 
po złr. 16, 19, 20 i 22, złocone po złr. 25 
i wyżej.

4 *łr. SO c. serwis do mycia, o-
zdobny, składający się z 8 sztuk.

Serwisy do utycia, z piękn. porcelany 
po złr. 4‘50, 6-50, 8'50, wyzłacane po złr. 9 i 12.

Baszynki do kawy, najlepszy gatu
nek, na 1 osobę po 90 c., na 2 osoby 1 złr. 
20 c ., na 4 osoby 1 złr. 50 c . , na 6 osób 
1 złr. 80 c., na 8 osób złr, 2. Filiżanki do 
kawy i herbaty, para począwszy od 12 c. Mie
dnice, nocne naczynia, dzbanki, półmiski i 
talerze, wazony na kwiaty i doniczki i ty
siące innych przedmiotów porcelanowych 
po zadziwiająco tanich cenach.

Wlelhl skład komisowy przy- 
borńw stołowych (widelo itd.) tuzin 
od 1 złr. 30 c. począwszy. Łyżki 1 chińskiego 
srebra, alpakowe i pakfongowe. filiżanki 
blaszane po zadziwiająco taniej cenie.

Cenniki posyłamy na żądanie opła- 
tnie,  a zamówienia wykonywa
my za zaliczką najpunktualniej. Opa
kowanie za zwrotem własnych kosztów.

Briider A t t a c h  w Wiedniu, Stadt, 
Adlergasse Nr. 1 i Franz-Josefs-Quai Nr. 1.
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